

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 322
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

Miesięcznie zł. 3-50

Tygodniowo w Krakowie 80 groszy

Zagranicą 7 złotych

Wychodzi oddzielnie raz
z wyjątkiem poniedziałków
i dni świątecznych

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Konto PKO Kraków 400.670



Ważne dla Pań!! ! NA RATY !

ORAŚCZCZE I KOSTJUMY DAMSKIE

Ważne dla Pań!! ! NA RATY !

oraz suknie, bluzki i kamizelki według najnowszych modeli poleca na raty: dostawca dla Spółdzielni funk. państwowych, awijnych i wojskowych
L. Jabłoński, Kraków, Krakowska L. 5, oficyny I. p.

892

Obchód 1 Maja

ŚWIĘTO WIOSNY

Od niepamiętnych czasów ludność, bez względu na wierzenia, barwy cięła i różnice mowy, uczyniła obrzędami czcila najważniejsze wydarzenia zachodzące w przyrodzie. Przemijali wieczenia nieutrałe i zależne od rozwoju form życia społecznego, ale trwała cześć, oddawana przez człowieka siłom przyrody, nie jako władcy, panu i wrogowi, ale jako sprzymierzeńcowi i przyjacelowi.

Forma tych obrzędów ulegała zmianie, gmatwało się nieraz i zamieniano zrozumienie istoty święta. Ale sam zwyczaj świętowania trwał, przekazywany z pokolenia na pokolenie, przez całe wieki.

Któreś święto mogło być dla ludności radośniejsze, jak święto wiosny? Święto życia, które się odróżnia, które poganbia śmiertel, które mocniejsze jest ponad wszystko, które trwa i zwycięża.

W świątecznym obchodzie nawrócił wiosny ludność wyrażała swoją pragnię i głęboką wiarę, że z każdej śmiertel rodzi się żywot, że z martwoty poczyna się ruch. Wyrażała swoje polecenie o ustawicznym nawrocie zjawisk, o kręgu życia, bez końca i bez początku.

I gdy wszystkie inne obrzędy zatraciły swój istotny sens, zagubiony w bezudzielnej formalistycznej i dogmatycznej obrzędowości, — odrodziło się święto zwycięskiej wiosny w międzynarodowym świecie proletariatu, w dniu 1 Maja.

Bo i któreś inny przedstawia dla świata odmiadająca, świeża i pełna żywotności siła, która idzie burzy i niszczy wszystko, co tchnie lodem, starością, skostnieniem, i która idzie budować radość, szczęście, pokój i sprawiedliwość, — jak nie proletariatu? Otoż wiosna, która ma zginąć, przesaść jak zieleń widawki, stary świat kapitalistycznego wyzysku, nowoczesnego niewolnictwa i pańszczyzny. Otoż wiosna, która zbiorowa w potęgę wszystkie kroczone słońca, idzie poganbia złe, krzywdę, ucisk i przemoc: klasa pracująca, każdy, kto w polu czoła sierpem, motosiom lub płonem stwardza dobra, każdy, kto pracuje.

ŚWIĘTO WALKI

Lecz zima nie miała bez walki i bez oporu. Nie ustali z placu boju bez walki świat stary. Jest wielka jego potęga, tak wielka, że odbiera wiarę i wolę walki niejednemu z szeregow pracy. Tak wielka, że w krwi powala na bruk pierwsze szeregi walczących, że łamie niejedną atak ludu pracy.

Ale wielka, niż moc wyzyskiwacza, jest zawziętość ciemielonych. Każda klasa wznaga ich upór. Każde zwycięstwo zdawia siły. Oni nigdy nie są pokonani, oni nie ustają nigdy z pola walki. Ich jest przyszłość i ich jest zwycięstwo.

Droga do nowego prowadzi przez walkę, nieustępliwą i twardą, a nie przez miętę ugodzie, ani przez tchórzliwe czekanie na owoce pracy drugich.

ŚWIĘTO SOLIDARNOCI

Proletariat nie chodzi luzem i nie walczy w pojedynkę. Wspólna jest dola i wspólne jest brzo. Jeden jest front wyzysku, jeden musi być front wyzyskiwanych. Do jedności droga trudna i daleka. Nie zwiedzić nas z niej złuda groczonego frazesu. Nie można słownie wykipić się od pracy, która musi być zrobiona, i od walki, która jest długa i ciężka. Nie zwiedzić nas z drogi do jedności zaklicie o Bogu i Ojczyźnie. My Boga mamy w sercu swoim i nie widzimy go u krzywdzicieli, a Ojczyzna polska — to my sami, to ten lud, który na ziemi tej pracuje, to ta ziemia, na której żyjemy, to mowa, która mówimy, to nasza przyszłość i przyszłość Ojczyzny to my, ale nie krzywdziciele.

Ojczyzny kraj nasz kołchamy, ale nikogo nie chcemy nienawidzić. Jedna nam dola, gronicy z min południowo-afrykańskich i wierzacie dąbrowskiego zagłębia! Jedna nam dola, fornale z czworaków pod Lublinem i z ferm francuskich! Jedna nam dola, najmniejszy płora w Warszawie, czy w Londynie! Wspólny mamy język, wspólne hasło: krzywdą nas nas jednocy, nieprawdliwość nas zwiera, jednoczą nas mowa wola stawiania zrebów nowego jednoczącego świata.

Przezwyciężcie nam i braterstwo, proletariusze całego świata! Ludu pracy, który tęskni, który czuwasz, który walczysz!

PRZECZ Z WOJNA!

Przed dziesięcią lat na wszystkich polach walki mordowały się wzajemnie narody. Trzeba było krwi, aby odkupić wolność krzywdzonego kraju naszego. Trzeba było morza krwi, trzeba było nieprzeżytych grobowców, by z pobojowisk zmarływycwała nauka o braterstwie ludów i by poprzez kromę granicze rozlegli się okrzyki: „Wolna wojna!”

I znówu znowa rzezi bratobójczych jawi się nad Europą, skrwawioną i żnużoną walkami. Traktaty i układy nie dają światu pokoju. Zbrolenia niszczą i gniebia ludność państw. Niepokój nurtuje kraje. Zawiść i duch zemsty nie zostały wyteplone. — Z truwąą parzą rzesze robotnicze i chłopskie na król, w którym rządzą obejmując namiestnik krwawego cesarza.

Ale czuwa robotnik i chłop. Nie mogą porozumieć się rządy, ale pracci potrafi dógść do zgody. Wolają dziś mówcy z trybun we wszystkich częściach świata: Nie chcemy wojen! Nie chcemy rzezi i mordów! Nie chcemy zniszczenia! Chcemy żyć chłopcami i pracować i tworzyć! Pragniemy pokoju i pracy!

Kobiety! Matki, żony, siostry i córki! Wasze miejsce pod sztandarem czerwonym, pod proporcem braterstwa! Jeśli pragniecie ocalić życie waszych najdroższych; jeśli chcecie uniknąć wszystkich mack szarychczyi serce matki, gdy jej syn w okopach wystawiony jest na tysiące podków; jeśli chcecie pociąć dla waszych mężów, szczęścia dla waszych dzieci, jeśli wierzyćcie w miłość o której nauczał Ukrzyżowany — stawajcie w szeregu, w których jest nadzieja ludzkości, przyszłości świata.

PATRZYMY W PRZYSZŁOŚĆ

Socjalizm burzy co złe, niszczy co przętnie. Ale nie żąda zniszczenia i nie tylko walka o kawał chleba porusza obrzynie masę w wielką armię socjalizmu.

Praca pragnie dźić sama się organizować. Robotnik chce wziąć odpowiedzialność za organizację pracy. Chce tworzyć, chce od podstaw przekształcać dzisiejsze życie.

Nowy ustrój społeczny, nowy system gospodarczy, nowe podstawy kultury — oto, jaka myśl, nawskróś twórcza, porusza dźić szeregi robotnicze.

Nie lekamy się, walczyć w swe ręce ster świata. Nie boimy się trudów rządzenia. Nie zawahamy się, podać obrzynie próbę urzędzenia świata na nowych podstawach. Idziemy burzyć i tworzyć.

MŁODOŚĆ JEST W NASZYCH SZEREGACH

Na czołe pochodów majowych w tym roku kroczy młodzież. Przyszłość klasa robotniczej, przyszłość kraju, przyszłość ludzkości. Wiosna i nadzieja — jak wiosna i nadzieja świata jest socjalizm.

Z ducha młodzieńczej jest socjalizm poczety. Ponury lańcuch dni pełnych ciężkiej pracy wykonywanej nie dla społecznej potrzeby, ale dla zysku fabrykanta, przerywa słoneczny, wiosenny dzień 1 Maja.

Radość jest w naszych szeregach. Bo oto jesteśmy razem, z poczucia naszej wzmocnienia i siły czujemy wolę dalszej walki z wrogiem. Jedna wielka rodzina Pracy, szczęścia jest pełna gdy spogłoda w przyszłość i myśli o jutrze, które do niej należy!

Cześć i chwala bojownikom, którzy polegli! Ślawo wielkim wodzom, którzy dali proletariatu świadomość drogi! Ślawo żyjącym, którzy walczą.

Cześć nad wyraz rok ostateł przywołali ku ziemi grzebić górnika. Spessojalił wrozek szukający bezskutecznie pomocy. Oniew rozsada przed łonała, którego pokonano w starciu.

Diś rozpostulęcie się grzebieli! Diś rozspodęćcie swój wzrok! Diś myślicie o przyszłości, która jest Wasza, w którą iść macie krokiem tak pewnym i mocnym, żeby się zatręzła ziemia i zachwiał w posadach świat!

Diś oczy Wasze niech patrza szeroko, daleko niech wybiegła naprzód! Pomnijcie, że przykazaniem jest naszym: trwać, nigdy nie ustępować, nigdy nie dać się ugnać! Przecć naprzód, mocno i niezłomnie! Nic, że pada w szeregu niejedni! Nic, że gniebia, że biją, że ciężko i źiel! My idziemy, a z nami idzie wiosna świata. która przełamie upór zła, pokona krzywdę, z którą idzie świat w nowy świat, w lepszego człowieka, w brater-

stwo ludzi wolnych, w wolność i szczęście dla wszystkich!

Patrz w górę, na sztandar purpurowy, na słońce złote, na błoki niebo! Nie daj się złamać! Zewrzy szeregi, wyrównaj krok! mocniej uchwycz za gardło przeciwnika!

Niech żyje braterstwo ludów!
Niech żyje walka o przyszłość!
Niech żyje socjalizm!

Proletariusze

Z tureckiego przełożył Geörg Potah*)

1. Proletariusze wszystkich krajów łączcie się! Zachód was ludzi ludy Wschodów ... Ponury zarzut... jak — lańcuchów brzek...
2. Ludzie wszystkich ras i wznajd hańdźcie braćmi! Wpadł kamień w modrą tón jeziora — Przepadła nienawidź!
3. Chrystus, Mahomet!
Bóg litościwy nie płacze nad ucziemiżonymi!
On przecieł dobry i wielki!... Wielkość jego was gnebi, Bat beja was tnie w niewolniczy grzebiel.
4. My twoli werni!
My Twolie psy Panie... Hej! psy się zarzwa! Płona zarza dzieł Złoty Róg i Eufratu brzeg! Już nadzędł dzieł...
5. Ponury zarzut, zerwane okowy Przesađów pleśń... Bracia Zachodu... my Idźmem! Bojowy nasz zew: „Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się!”

*) Wiersz ten w oryginalnej postaci się w tym piśmie socjalistycznym, wychodzącym w Konstantynopolu. Odtwierdzenia od ducha, ciężywocą turecką partię socjalistyczną, która posiada obecnie szereg posłów w parlamencie tureckim w Angorze. Rozpoczyna się i kończy ten wiersz słowo „Proletariusze wszystkich krajów łączcie się!”, które w oryginalnej tureckim brzmi: „Saalyk dżamie aleyu tachadu!”

„Hunyadi Janos“ Saxlehnera

Przeciz zapiski, zwapnieniu, otyłości, dogleliwości żołądka ukazała się naturalna, gorzka woda „HUNYADI JANOS“ Saxlehnera jako niezawodny środek przeczyszczający i skuteczny w chorobach przewodzących i przewodu materji. 973
Do nabycia we wszystkich aptekach, drogeriach i składach splecznych.

Radio koncerty

odbywają się codziennie w znanej firmie FR, MAJORA, RYNEK GL. 15. Bufet obficie zaopatrzony w zimne i gorące zakąski oraz trunki krajowe i zagraniczne. Lokal otwarty do godziny 12 w nocy. Aparat koncertowy z Ormy P. Inżyniera Poppera, Sw. Matka 25 „UNIVERSUM“.

NA RATY

do 4-ech miesięcy

pełnon ubranie męskie i dziecięce, reglany, narzutki impregnowane płaszczo gumowe, skórzane kurtki i t. d. Płaszcze damskie i kostjumi, oraz płaszczo gumowe damskie, jakoteż materjaly na gardarobę męską i damska.

Zawisława na miłą zniżkicnie się w przeciętne 24-ech godzin

JOZEF EMMER
Kraków Rynek gl. 11.
(Dom Wanecki) w podwórku. 967
Uwaga na dokładny adres.

Dziś i w dniach następnych wyświetla Kinoteatr „WARSZAWA” (Stradom L. 15)

wielki szlagierowy program:

EUROPA MÓWI O TEM

sensacyjna przygoda w 8-miu aktach

Słynny awanturnik-sportsmen WILIAM FOGG, pierwszorzędný artysta-akrobata odbył podróż naokoło świata w 18-tu dniach bez paszportu.

wśród niebezpiecznych wypraw na lodzie, morzu i w powietrzu, ścigany przez znakomite zorganizowaną międzynarodową policję i detektywów na lili: New York—Londyn—Paryż—Menté Carlo—Berlin—Wiedeń—Warszawa—Soňa—Konstantynopol—Szanghaj.

Akcja została przeprowadzona przy pomocy: sut pancernych, armat, tanków, pociągów gąsienicowych, ludzi podwodnych i motorowych hydroplanów, hydroplanów, balonów, motocykli, zwierząt i t. p.

Całość dla młodzieży urzędowo dozwolona.

Początek seansów o godz. 5-tej, ostatni o 9¹⁰

IGNACJ DASYŃSKI

Pokój lub ruina

Wybór niemieckiego bohatera wojny światowej, Hindenburga, na prezydenta republiki niemieckiej wstrząsnął opinią całego świata. Przed milionami ludzi stanęło zio-wrogle, krwawe widmo wojny w głoŃi i u-wielbieniu tłumów niemieckich, które dlate-go głosowały na generała Hindenburga, że wzbudził w Niemczech szaloną dumę zwycię-stw wojennych. Idea zemsty — rewizja na tam jeszcze blisko 15 milionów zwol-eników!

A w sąsiedniej Francji zaczynają odzywać się podobne głosy: już tęsknią tam do pra-wicowych rządów, przypominających rzez światową, już nazwiska Poincaré'go i Mil-le-randa blyszczą na horyzoncie politycznym jako „człowiek”. U nas endocy się się na udowodnienie le prasie, że wojna jest koniecznością normalnego życia społeczeństwa! Militarysty zawodowi lub tylko „papierowi” całego świata zaczynają mówić o wojnie, tak, jakby ta wojna była zjawiskiem natu-ralnem...

Zapominają tylko o robotnikach i chło-pcach! Zapominają o tych milionach ludzi, którzy — ich zdaniem — są powołani na to, żeby ginać bez skargi w rowach strzeleckich, czy kładź trupy swoje pokotem na pobojowisku!

Alle robotnicy nie zapominają, o groźbie wojny, która jest IGH wrogiem, bo IGH za-haja, IGH do głodu i nędzy doprowadza, pod-częs gady paszkarze wojenni, ministrowie, gene-rałowie i wszelka hołota ludzka wojną się bogaci, tuczy, do szalonych majątków i zysków dochodzi.

W dniu 1 maja nie nadarmo powinien poświęcić się głos milionów ludu pracujące-go wrzecz wojnie, okrzyk protestu: **PREZCZ Z WOJNA!** I na demonstracji nie powinien, nie może się dzisiaj, ten protest zakończyć.

Niel zorganizowany proletariąt nie może dać się zaprowadzić jak bydło na rzeź, nie może się dać poszczuć na ściebie samego w interesie klas posiadających, igrających z idę wojny, jak z zabawką!

T zabawka musi stać się rzeźnią, nader niebezpieczną i stanie się nią, gdyby polityka klas posiadających dążyć miała do wojny. Nie jest bowiem prawdę, że wojna dzie-łszoja może być środkiem rozwiązywania trudności ekonomicznych. Lekawstwo jest tutaj stokroć gorsze od choroby... Nie jest prawdę, że wojna jest koniecznością dla „u-porządkowania” czegokolwiek w dziełszo-ny świecie. Nie jest prawdę, że wojna jest usprawiedliwiona tem, że w jakimś pań-stwie „jest za duzo ludzi”, lub że im „jest, za ciędnio”. Są to pojęcia bezmyślne, godne do-wnego dróbnioczeństwa, a nie wyższego ustroju.

Francja przed wojną miała 40 milionów ludzi i była najbogatszym krajem Europy. Na wojnie straciła półtora miliona zabitych, zyskała półtora miliona kalek. Wraz z wdowa-mi i sierotami otrzymała jako „zdobycz” wojenną 5 milionów nędzy i kraj zburo-

ny. Dziś frank francuski wart jest trzedzi-część dawnego. Niemcy po wojnie również zostały zrujnowane, chociaż nie miały wroga w kraju. Ale miały głód. Anglja powo-żenna ma półtora miliona robotników bez pracy od lat sześciu.

Rosja dotąd jeszcze kona z głodu i wy-cieńczenia. A my w Polsce porównajmy tylko czyż chleba przed wojną z dzisiejszymi! Wojna nikomu nie pomogła, a klasę robo-tniczą zubożętkowała i zniszczyła. Cały kontynent europejski zmarniał fizycznie i moralnie.

Więc gdzie są głupcy wśród robotników, którzyby szli z lekkim sercem na wojnę? Gdzie te tłumy bezmyślna, które gotowebý były powtórzyć eksperyment rzezi?

Klasa pracująca musi rozpocząć systema-tycznie, międzynarodowy, jednolity ruch przeciw wojnie. **RUCH TEN MOŻE ZWY-CIEŻYĆ!** Broń, któraaby militarnym wpe-chnął w ręce ludzi pracujących, może się obrócić przeciw samemu systemowi, który uważa śmie wojnę za konieczność. Żaden lud nie wyrzyna dzisiaj tego, co przeniósł w wojnie światowej. Nikt tych ohyd i tych okropności nie zaleśia. Nawet ci, którzy zdzielali, nawet ludzie znajdujący rokoko w zabijaniu, nie poprowadzą wojny ku celo-wi, mianaczonemu przez niepożyczalnych kierowników wojennej polityki.

Wojna skończyć się musi na całkiem in-nych miejscach i w całkiem innych warun-kach, niż nakreślili ludzie bez sumienia, go-towi zawsze do rozlewu krwi — cudzej.

Wojna najbliższa może się skończyć bez-pokrewnie lub pośrednio szalonym zamętem i rozstrzałem całej gospodarki społecznej i u-padkiem państw, które w wojnie wzięły u-mział. Czują to doskonale kierownicy państw Zachodniej Europy, czują to nawet rządzie-ści kapitalistyczni i dlatego gotowi są współdzia-łać z socjalistami, którzy organizują pokój świata.

Pokój jest jedynym jeszcze środkiem ura-towania Europy przed ruina. Pokój tylko może zagoić straszliwe rany ostatniej wojny i rozwinąć twórczość ludzkiej pracy i ludz-kiego geniuszu dla pożytku i rozwoju ludz-kości.

Klasa robotnicza nie chce ginąć ani z gło-du, ani od kul, czy trujących gazów. Bez woli klasy robotniczej wojna jest nie-możliwa i dlatego należy z kwestją pokój-cy jako punktu uczynić wielką sprawę polityki robotniczej.

Międzynarodowa robotnicza jest główną w świecie propagatorką pokoju. Na szta-ndarach wszystkich narodów wypisana w dniu 1 maja walka o pokój.

Do obow ludu pracującego ochroni się kultura ludzka, wygnana z obow szowini-stycznych. I lud te kulturę ten skuteczniej ustaje i rozwinię, im szczyżej, im bardziej; z grąbi serca podnieśie hasło zbawcze:

Prez z wojna!

Nleż żyje międzynarodowa solidarność!

ANTONI POLEWKA

Pierwszy Maja

I ja i ty, towarzyszu

mamy u klapy czerwony kwiat,
idziemy dumnie w pochodzie —
w szpaler ustawili się świat.
Lawina wiał ulica,
a liczba nasza — miliony.
Słońce się pali nad nami,
słoneczny SztaŃdar Czerwony.

Dwigiłaj świat nasze bary,
Atlasy — my ludzie proci!
Dziś zdzieliśmy z ramion ciężary,
dziś przostujemy sędzi.
Zamkili paszce fabryczne,
zastęła nasza dłoń;ja,
przeształi huczeć maszyn,
kominy fabryk się kłonia.

Kominy fabryk oddziennie
dymią kadziem czarzem
groźnemu bogu pieniądza,
w powietrzu od potu parum
dyszcy mamony żądza,
w pogoni za złotem niezmiennie
wiatr pedzi w kształt kolowrotu.
złoto rodzi się z krwi,
perły rodzą się z potu...

Dzisiaj skroń potem obłąną
ladzi dłońja spracowana

Lud i ludzie w słoneczną twarę
gromadą zwarta i twarda,
gapiące się kamienice
rozpycha na boki hardo
i półno kłrzyczy swój ciężki
Trud!

Hej, świećcie! miedarmo ci twarz
blednie z hezynieji złości —
potęgę ruszawoć swych znasz:
to nasze mięśnie i kości!
Hucząca maszyna świata
my w ruch puszczyamy co raus;
gdz stój! krzyknijmy, świat stanie,
maszyna w biegu wstrzymana
hezynieie rębem szczytnie uraganie,
bo na hamulcu dwoć nieubiegane!
Jeśli w lenistwie słowem ocięzalem
jak żółw więc będzie świat swe cięsko state,
my mu krzyknemy: „Ruszał, ruszał cwałem!”
i pełną puszciny parę
i lot go pchnięmy aeroplanowij!

I ja i ty, towarzyszu,
mamy u klapy czerwony kwiat
dumnie wznosimy głowy,
idziemy w majowym pochodzie,
w szpaler ustawili się świat...
Lawina wiał ulica,
a liczba nasza — miliony.
Słońce się pali nad nami,
słoneczny SztaŃdar Czerwony!

**Czas odnowić przedpłatę
na maj**

BAZAR KONKURENCYJNY

LAZAR FREIWALD

Kraków, Florjańska 44, l. p.

tuż przy Bramie Florjańskiej,

TELEFON 593

Polecia na sezon wiosenny: Wolny, Rysep, sukna, crepy, płótna, dymki, sztyryngi, żefiry, calgi, merkiety, opala, batysy i woale wełniane, kapy, kołdry, kocy, plety, chustki, obrusy i franki. — Creppe de Chine, Creppe de Satin, fuly, Creppe de Maročan pelony i brokaty.

Ceny konkurencyjne. Dla kółek rolniczych odlicza się rabat

DR. ADAM MUELLER

Ochrona pracy i ubezpieczenie społeczne

O wprowadzenie ubezpieczenia na starość!

Ochronie ustawodawstwo robotnicze w Polsce posiada dość poważne braki. Przewidywaniem Polski nie ma ujednostalnego ustawodawstwa w najważniejszych dziedzinie życia robotniczego a mianowicie nie posiada jednolitej dla całego państwa ustawy stowarzyszeniowej i o prawie konicelji (własności strajków). W byłym zaborze austriackim posługujemy się jeszcze ustawami austriackimi a w byłym zaborze rosyjskim obowiązują dotąd austriackie przepisy cesarskiego kodeksu karnego. Ustawodawstwo stowarzyszeniowe o tyle uzupełnione, że na podstawie ustawy polskiej dozwolono centralnym związkom zawodowym, zarejestrowanym przez głównego inspektora pracy w Warszawie na podstawie dekretu rządu Pańerskiego — zakładać oddziały w byłym zaborze austriackim. Obecnej redakcyi wieloletni czyni nie spiesz się z ujednostalaniem ustawy stowarzyszeniowej i konicelnej. Na zgromadzeniach młodych robotnicy będą musieli przypomnieć te sprawy sejmowi.

W dziedzinie ochrony pracy posiadamy trzy ustawy a mianowicie: o czasie pracy (46 godzin tygodni pracy), o urlopach oraz w przedmiocie pracy młodocianych i kobiet. Ustawa o czasie pracy nie obowiązuje na Górnym Śląsku, wskutek czego przysłał tam do przedłużenia pracy w kopalniach i górnictwie. Obecnie przedsiębiorcy policy chcą za wszelką cenę obciąć 46 godzinny tydzień pracy. Demonstracja młodej musza być żywiołowym protestem przeciwko tym zakusom kapitalistycznym.

Również przez sferę kapitalistyczne zwałczana jest ustawa o urlopach. Właśnie i mają rozpocząć się sezon urlopowy płatnie, z których do 30 września winno korzystać co najmniej 50 proc. ogólnej liczby pracowników. Przypominamy że z urlopów mogą korzystać tylko pracownicy, zatrudnieni w pracowniach mających co najmniej 5 pracowników, z wyjątkiem przedsiębiorstw se-

zonowych. (8 dni po roku pracy, 15 dni po 3 latach bez przerwy). Pracownicy młodociani, poniżej 18, oraz terminatorzy i uczniowie, także w pracowniach mających do 4 pracowników, korzystają po roku z 14-dniowego urlopu. Pracownicy umysłowym należy się po półrocznej pracy 14-dniowy urlop po rocznej jednomiesięczny. Wiedząc o rozstrzeżeniu Sądu w czasie urlopu wypłaca się pobory za 1 dni, względnie 15, a nie za 7 względnie 13, jak to z początku robili pracownicy. W razie spory o urlop należy się zwrócić do inspektora pracy (w Krakowie, ul. Siemiradzkiego 16) a gdy jego interwencja nie odnieśli skutku, do sądu powiatowego (w Krakowie do sądu przemysłowego przy ul. Kanoniczej).

Ustawa w przedmiocie pracy młodocianych i kobiet jest wydrzynkana w kalendarzu robotniczym (PWS na p. 152). Który powiada się znaleźć w rękach każdego robotnika i robotnicy. Zastrzeżenie należy, że niestety sprawa badania młodocianych przez lekarza nie została dotąd zrealizowana.

Na strąży przestrzegania ustaw ochronnych stoł inspekcja pracy (dawniej przemysłowa). Niestety inspekcja pracy jest niedostatecznie obsadzona i uposażona, wskutek czego inspekcja pracy w większości wypadków istnieje na papierze. Dlatego też domagamy się rozszerzenia inspekcji pracy i wysokości ustawy, normującej zakres działania inspekcji.

W dziedzinie ubezpieczeń mamy ubezpieczenie na wypadek choroby oraz bezrobocia, jednolicie uregulowane dla całego państwa, ubezpieczenie od wypadków, jednolicie dla 2 byłych zaborów (austriackiego i rosyjskiego) oraz ubezpieczenie na wypadek niezdolności do pracy i starość tylko w byłym zaborze pruskim, wreszcie ubezpieczenie pensyjne ale tylko funkcjonariuszy (a nie robotników) w byłym zaborze austriackim. Jedynie tylko górnicy mają ubezpieczenie powojenne. — Ubezpieczenia wymagają reorganizacji i central-

zacji. W miejsce pow. kas chorych powinny być utworzone pow. urzędy ubezpieczeń społecznych, któreby objęły ubezpieczenie na wypadek choroby, od wypadków i na wypadek bezrobocia. — Dotychczasowe doświadczenia z ubezpieczeniem na wypadek bezrobocia wykazywały wielkie trudności w uruchomieniu na powiatach, gdyż musi się stwarzać osobne ekspozytory, co pociąga za sobą nieproporcjonalnie koszty. Kasy chorych posiadają katastrof zatrudnionych robotników, dowiadują się zaraz o każdym zwolnieniu robotnika i jego przyjęciu do pracy, skutkiem czego kontrola bezrobotnych jest pewna i światłona. Kasa chorych posiada również katastrof pracodawców, i dlatego może być użyta do zaprowadzenia katastrof pracodawców, obowiązujących do uiszczania wkładów na fundusz bezrobocia. Wprawdzie obecna ustawa przewiduje powierzenie agend zastępczych funduszu bezrobocia kasom chorym, jednakże w polowicznie prowizjorim żadna kasa się nie zgodzi. Totż wobec wejścia w życie ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia w całym państwie z dnia 31 lipca ub. r. (obecnie ustawa obowiązująca tylko w niektórych powiatach o większej liczbie bezrobotnych), należałoby zastąpić dotychczasowe doświadczenia tej ustawy i po wzorcom ubezpieczenia kasom chorym. Zastrzeżenie należy, że np. w województwie krakowskim jest zaledwie 4 państwowe urzędy pośredniczący pracy i 4 zarządy obwodowe funduszu bezrobocia, podczas gdy w każdym powiecie jest kasa chorych.

Ubezpieczenie na wypadek niezdolności do pracy i starości było już za rządów austriackich aktualne, gdyż w parlamencie dyskutowano nad projektem ośnośnej ustawy. Obecnie Czechosłowacja przystąpiła do zrealizowania ubezpieczenia na wypadek niezdolności do pracy i starości. Wobec staibilizacji waluty w Polsce dąsa pracująca musi podnieść energetycznie żądanie wprowadzenia tego ubezpieczenia. Wobec tego, że pracownicy emerytalni i samorządowi mają zabezpieczenie emerytalne, wobec obowiązującej w byłym zaborze pruskim dawnego ustawodawstwa niemieckiego, sprawa zabezpieczenia robotników na starość nie może natrafić na uzasadnione sprzeciw. Po zawarciu traktatu handlowego z Czechosłowacją i Niemcami przemysł nasz będzie walczył z konkurencją przemyśłu powyższych krajów, gdzie obrano emerytalni robotnicy, tego ubezpieczenia. Dlatego też naszą zgromadzenia młodej musza rzucić hasło: Ubezpieczenie robotników na wypadek starości i niezdolności do pracy.

— 000 —

PASZPORTY ZNIESIONE!

(Patrz str. 3-6-10)

Obowiązkowe ostepowanie obywateli

Patriotyczne marzenia fantasty

W książce Artura Holtschera „Podróż po Palestynie” czytamy wiele ciekawych, na ogół w Europie nieznanych opisów z życia żydów w obecnej Palestynie, a między innymi co następuje: „Na drodze między Jaffą a Jerozolimą, na uboczu od wielkiego gościńca, znajduje się przy mieście Ludz wielki centralny obóz angielskiego wojska. Niesiełko tego obozu pracuje pod surowym nadzorem angielskich żołnierzy ościawiona grupa drogowych robotników z Ludz.

Tu pracują ramię obok ramię (przy najstraszniejszych, tam powszechnie przez wszystkich „czarną robotniczą” przezwanej robotce episkopy felachowe z żydowskimi chłuchami (chłuch jest to specyficzny typ idealistycznego żydowskiego robotnika, try, rekrutujący się po większej części z spośród młodzieży inteligentnej i akademickiej, która, porzucając swe studia, zawody i wygody w Europie, dobrowolnie się proletaryzują dla ideału odrodzenia narodu żydowskiego na palestyńskiej ziemi).

Jest to twarła praca. Czy ledy to w naturze tej drogi, w powietrzu, w bagnach? Dość, że powtarzają się często „dezercje”. Był zaopobiec tam dezercjom felachów, mogącym opóźnić budowę drogi, wprowadzili angielskie władze wojskowe ostepowanie drogowych robotników. Przed rozpoczęciem roboty i w czasie odpoczynków muszą rzędmami klekać, widocznie dla ułatwienia kontroli. Stampilie przybliża się im na ciele — na karaku. Ni pot, ni woda zmęcy ledy nie są w stanie. „Dezercje” jeszcze po wielu miesiącach może być rozpoznany po tem niezwykłym plmie i z powrotem — rawnidocznie do widzenia — zaprowadzony. — Powiażać chłuchy (z powodu braku lepszej pracy) zgłosili się do tej czarnej roboty, nie dziwnego, że i ich w podobny sposób ostepowano. Rząd an-

gelski zatrudnia cłetniej inteligentnego chłuchal, nie leniwego felacha. Lecz zasadniczo, demokratyczny (i) ryj charakteru angielskiego, szczególnie wybitnie występujący na terenie Wschodu, nie dopuścza nawet jeszcze tak nieistotnej różnicy lub wyjątku w obchodzeniu się z żydźcym, a europejskim robotnikiem — emigrantami.

Na gościńcu z Ludz pracują idealisci żydzi ze stampilami na karkach Wszak jest to oścyczna żydów, zagoni, które do nich należały dwa tysiące lat temu, kraj, do którego prowadził ich Mojżesz z niewoli egipskiej po czterdziestoletniej wędrówce na pustyni i są dobrej myśli, na gościńcu z Ludz! Wszak mają pracę!

„Słuchaj! Izraelu!”

Tragiczny ten obraz, rzucony na tło życia i cywilizacji XX, wieku nakazem wyższych konieczności angielskiego imperializmu, udrapanego w ościerańca życzliwość i pomoc dla „narodu b-ł-ł-ł”, napawia nadzieją na myśl wyzyskana tego kapitalnego wynalazku „made in England” da szczęśliwie finansowo i gospodarczo sanującą się Polskę.

Sanator Polski, premier Władysław Grabski, pracuje bez wytchnienia. Ubrożony w pełnomocnictwa, a jeszcze więcej w ciępliwosci ogółu obywateli państwa w biano, prowadzi on po „prostej” drodze administracyjnych zarządzeń, z pominięciem bezdroży praworządności, swoje oświadczenia z niewoli rozprężenia do wolności nieograniczonej podatków, bezbręznego gospodarczego chłuchy i wielkomocarstwowych budżetów państwowych.

Prócz potocznych i coraz to nowych, a niespodzianych kłopotów wodza trzydziestomilionowego państwa ma pan Grabski swoje udręki, polewające się regularnie z plerwsem tchnieniem

kałej wiosny. Wiosna wygłucha ledy z ich domostwa na świat, na słońce. Po martwej ziemi następuje ruchliwość wiosny i lata. Te ruchliwości właśnie ledy się pan Grabski, raz gwoli budżetowi, państwa, to znów gwoli robotnikom i hotelarzom i restauratorów w polskich letniskach i udróżkach.

I z regularnością powrotu jaskółek powtarzają się zarządzenia paszportowe. Zdzie się, że p. Grabski chce nieprzyjmiać sanowanym Polakom, że światłowa wojna prowadzona nie dla jakichś tam interesów kilkuset największych kapitalistów świata, lecz dla ośwobodzenia i samorządzenia się narodów z wolnych obywateli w wolnej Europie.

Pytam się: Czy nie byłoby prostszą rzeczą, zaprowadzić drogę rozporządzenia, a więc drogą znaną i wypróbowaną, powszechnie, obowiązkowe ostepowanie twarzy wszystkich obywateli państwa niezmiennymi stampilami za wzorem angielskim, w Palestynie z powodzeniem stosowanym?

Z budżetu ministerstwa spraw wewnętrznych znikłyby poważne pozycje wydatków na koszty wy administracyjny aparat paszportowy. Kontrola wewnątrz państwa prosta i łatwa. Obcy i nieproszeni znajdowaliby się wszędzie i śiale na oku i w kontroli całego społeczeństwa. Za karygodny wyjazd za granicę placiliby tylko ostepowani i to na granicy wysoka opłata bryki manu, bez skomplikowanych aparatów urzędniczych i straty czasu. A zresztą ci śmiálkowie i ruchliwcy w Polsce raz na zawsze straciłoby ochotę do ekstrawagacji wyjazdów w świat, bo odróżniali by się tam swymi znakami na twarzach.

Za drogą moją zaprowadzone stosunki idealne w usterkowaniu wszystkich obywateli państwa i stałoby się zbytecznym perłyjone zarządzenia paszportowe i perłyjone żale niezadowolonej opinii publicznej.

— 000 —

FIRMA
AU BONHEUR DES DAMES
WILHELM VOGLER
KRAKÓW, UL. FLORJAŃSKA L. 10
TELEFON 8467.

Przygotuj tym razem tak pod względem estetyki i trwałości modę jakiejś piękniejszej i oryginalnej wzbudziła i niewiadoma dotychczas moda. 606

Złagierzy w tym miesiącu:

Wzrosty spódnicy i dołki w modnych materiałach na podszewce	Zł. 60,-
Wzrosty spódnicy z dwulegkiego białego	90,-
Wzrosty w szalowanym wstęgowym	100,-
Wzrosty w szalowanym wstęgowym	110,-
Wzrosty w szalowanym wstęgowym	120,-
Wzrosty w szalowanym wstęgowym	130,-
Wzrosty w szalowanym wstęgowym	140,-
Wzrosty w szalowanym wstęgowym	150,-
Wzrosty w szalowanym wstęgowym	160,-
Wzrosty w szalowanym wstęgowym	170,-
Wzrosty w szalowanym wstęgowym	180,-
Wzrosty w szalowanym wstęgowym	190,-
Wzrosty w szalowanym wstęgowym	200,-
Wzrosty w szalowanym wstęgowym	210,-
Wzrosty w szalowanym wstęgowym	220,-
Wzrosty w szalowanym wstęgowym	230,-
Wzrosty w szalowanym wstęgowym	240,-
Wzrosty w szalowanym wstęgowym	250,-
Wzrosty w szalowanym wstęgowym	260,-
Wzrosty w szalowanym wstęgowym	270,-
Wzrosty w szalowanym wstęgowym	280,-
Wzrosty w szalowanym wstęgowym	290,-
Wzrosty w szalowanym wstęgowym	300,-

UWAGA NA ADRES.

KAROL KAUTSKY

Znaczenie prasy robotniczej

Centralny organ socjalistów austriackich, wiedeńska „Arbeiter-Zeitung”, obchodziła w tym roku 30-letnie swoje istnienie jako dziennik. Założył ją śp. ow. dr. Wiktor Adler na miejsce tygodnika „Gleichenheit”, zawieszono w czasie stanu wyjątkowego. Od 30 lat znakomity redaktorom naczelnym bratniego naszego organu jest tow. Fryderyk Austerlitz.

W numerze jubileuszowym ukazały się prace wszystkich obecnych i byłych redaktorów i współpracowników, m. l. Kautskiego, Ottona Bauera, Fryd. Adiera, Karola Rennera, Adolfa Brauna i innych. Z tego też numeru bliższym niniejszy artykuł, który będzie zajmujący i dla polskich towarzyszy.

ISTOTNE ZNACZENIE DEMOKRACJI DLA PROLETARIATU

Ludzie, chcący uchodzić za radykałów, jak niegdyś anarchiści a dzisiaj następcy ich komuników, odrzucają chętnie demokrację i mówią o niej jako tylko „formalnej” demokracji. Nie przeszkadza im to zresztą, że swoboda jej wydatnie wykorzystują dla siebie i podnoszą hałas z powodu każdego naruszenia demokracji przez innych poza nimi samymi.

To prawda, że istnienie demokracji samo przez się nie usuwa przewagi klas posiadających w społeczeństwie, a także i państwie. Bozaci mogą odrębnie na swą korzyść powszechne prawo wyborcze przez przekupywanie wyborców a potem wybranych. Mogą wyzyskiwać dla siebie swobodę stowarzyszania się, gdyż sami łączą się w związki, natomiast wyzuczają na bruk każdego od nich zależnego proletariata jeśli wstąpi do stowarzyszenia niemającego tym panom. Mogą wręczmie mieć dla siebie korzyści także z wolności prasy, albowiem używają obornicznych środków pieniężnych na zakładanie zresztą robionych gazet, docierających do wszystkich chat i zaklejących mózgi wyzyskiwanym.

W ten sposób demokratyczne swobody i prawa, pomysłane jako środek do dania władzy masom, można przekształcić na środki panowania wielkich wyzyskiwaczy a więc na coś odwrotnego.

Tak się dzieć może, nie tak się dzieć nie musi. I na tem polega wielka różnica między demokracją a innymi ustrojami państwowymi, w których już samo państwo odbiera prawa wyzyskiwanym i rządzanym.

W ustroju demokratycznym mogą wyzyskiwane maso istotnie i skutecznie w własnym interesie wyzyskiwać nadane im swobody w walce klasowej. A to wcale nie formalne ale bardzo realne znaczenie zyskuje demokracja wcześniej lub później wszędzie tam, gdzie wystarczą liczni proletariaci wielkoprzemysłowi.

Lassalle przesyłał na początku lat sześćdziesiątych minionego stulecia, zachwalałajac powszechne prawo wyborcze jako środek do natychmiastowego i bezpośredniego zdobycia władzy politycznej przez maso. Przejornie wyraził się Marx w r. 1880 w programie opracowanym przez niego dla francuskiej partii robotniczej. Wskazał on tam na obosieczny charakter powszechnego prawa wyborczego i oświadczył, że proletariaci z środka do wozdzenia go za nos, jakim to prawo było dotychczas, maso uczynić środek do wyzwolenia. — Dziś! proletariaci w państwach kapitalistycznych bierze się do tego, by to wyzwolenie istotnie przeprowadzić za pomocą prawa wyborczego.

PRASA MA INFORMOWAC.

To co prasa wyborczego, tyczy się też wolności prasy. I tutaj także miał proletariaci zadanie. By zamieścić prasę z środka do wozdzenia proletariacystów z nos na środek do ich wyzwolenia, to znaczy musiał stoworzyć własną prasę, która by w sposób służący wielkim wyzyskiwaczom. Także i to zadanie jest już w dużej mierze spełnione. Naizupełnienie i natychmiast u socjalnych demokratów mówiących językiem niemieckim. Najmniejsze uzupełnie u robotników w krajach angielskich.

Prasa ma przedewszystkiem za zadanie, informować swych czytelników o biegu spraw świata. Tych informacji nikt przywatny nie potrafi sobie z własnych źródeł dostarczyć. A o tym biegu świata musi mieć wiadomości każdy, kto jako polityk chce w nim brać czynny udział. Jeśli masa ludności pracującej chce uprawiać własną politykę to musi też posiadać własne źródła informacji o najważniejszych wydarzeniach w świecie.

Nie wystarcza tu prasa burżuazyjna. Chceć jej tak się zakłamuje, że poprostu wprowadza w błąd proletariacystów. Ale także i porządna prasa burżuazyjna nie daje robotnikowi tego, co mu potrzeba. Jeśli przecież niemożliwością rejestrować wszystkie niezliczone wydarzenia dnia. Trzeba je przesorować, wybrać niektóre z nich. Leż z burżuazyjnego punktu widzenia imna rzeczy wydają się ważne, a inne z proletariackiego.

Ne znaczy to, że prasa proletariacka ma się tem odróżnić od burżuazyjnej, że kłamie w interesie proletariatu jak burżuazyjna w interesie burżuazji.

Położenie klasowe proletariatu tak się przedstawia, że nie potrzebuje on kłamstw dla obrony swych interesów, raczej szkodzi mu one. Kłamstwa demagogia, chlebniakia mu, może poprowadzić tylko na bezdroża, do awantu, wśród których marnie zagubi się siła proletariatu. Najsurwsza prawa wobec proletariatu jest pierwszym obowiązkiem gazety robotniczej.

Wyzyskiwacze także żądają od prasy burżuazyjnej prawdziwych informacji — o ile od tego zależy właśnie ich interesy. Mają oni zresztą prawa prasa codzienna jeszcze i inne środki informacyjnego o interesach, a środki te nie dostają się w szeroko publiczność. Ale jeśli ich gazety w taki sposób donoszą o stosunkach wśród proletariatu, że to wśród niego wywołuje zamieszanie, to jest to przez mocodawców i czytelników tej prasy zawsze mile widziane, bez względu na to czy opiera się na prawdziwie czy kłamstwie.

PRASA ROBOTNICZA MA USWIADAMIAC.

Jednakowoż informowanie o sprawach świata nie jest jedyną czynnością prasy robotniczej. Jak już powiedziałem, istnieje szereg porządkowych dzienników burżuazyjnych, które odnoszą się do robotników nawet ze sympatją. W niektórych krajach, a mianowicie w krajach romańskich, prasa większą wagę przykładła do rozumowań niż do służby informacyjnej. W innych krajach, a więc w angielskich a zwłaszcza w Angli, jest odwrotnie. Niejednemu burżuazyjni, przybryzy dia robotniczo dziennik przynosi tyle dobrych informacji także czytelnikom robotniczym, że całkowicie zdawalnica ich potrzeby w tym kierunku. W niektórych przyrzec takiej gazecie jak n. p. „Manchester Guardian”, aby opajać się dziennik taki jak „Daily Herald” (jedyny dziennik robotniczy Angli — red. „Nap.”), jako organ informacyjny ledwie z trudem wytrzyma porównanie.

Gdzie robotnik w swojej gazecie szuka tylko sprawozdań z wypadków dnia a kłynie przyzwolona prasa burżuazyjna. Tam prasa robotnicza, dysponująca zwłaszcza z początku tylko skąpejmi środkami, z trudem tylko potrafi się utrzymać.

Jednakowoż gazeta robotnicza ma dawać swym czytelnikom nietylko informacje, ale także coś więcej burżazego, czego nie potrafi im dać żadna gazeta burżuazyjna, nawet najprzywzwołszta, najbardziej przyziarna dia robotników, najobfitsza.

Polęga to na tem, że najwłaźniejszym czynnikiem potęgi proletariatu jest — obok ekonomicznego niedobrodnie — jego masa, jego wielka liczba, w przeciwnieństwie do kapitalisty, który planowalozwa swoje swa władze i do pana feudałnego, który w zawiązaniu ją przewadze obrad nad chłopoem bezbronnym i niewykształconym wojskowo.

Albo masza stwarza polęgo tylko tam, gdzie jest zwarta i jednolita, nietylko tu i tam w jednym momencie uniesienia, ale trwałe. Stąd dia proletariatu doniosłość organizacji, politycznej i gospodarczej; bez organizacji jest on niczem. Organizacja zaś spoczywa na słabych podstawach, o ile stwarza tylko wpływ zewnętrzny a nie jest przetyła jednolitość dętemiem, jednolitość przekształceniem.

Jedną jeszcze jednolitości potrzeba proletariacystów: jednolitości ruchu w czasie, jego bezustannosci i konsekwencji. Środkii i sily proletariatu są ograniczone, musi ich oszczędzać, nie powinien ich trać. A niema gorszego marnotrawstwa sil, jak polityka sięgająca na odległość od reki do ręki, nie posiadająca szerszych horyzontów, lecz popędzana nastrojami i przysmem chwili błęziacę, wklajająca się w sprzecznościach, wpadająca w ślepe ulice, obłąkana niemożliwością i rozbiłająca sobą głowę umar, a kiedynieżdy przeczołajająca korzystną sposobność.

Jednolitość miejsca i czasu, konieczna w walce klasowej, można osiągnąć tylko przez zdobycie uświadomienia teoretycznego, to znaczy przez ujęcie wszystkich znanych związków społecznych w jedną jedyną konsekwentną całość, nadsłajca jednolity charakter dalszym badaniom i akcjom, bezapelacyjnie włączająca każdą pojedynczą akcję w całość walki klasowej i jej celów.

PRASA ROBOTNICZA MUSI BYĆ SOCJALISTYCZNA

Teoria socjalistyczna nie jest tylko zabawką dla inteligentów, którzy żyją tam nie mają wspólnego z ruchem robotniczym. Jest to raczej środek niezbędny do najwzrostego wzmożenia sily proletariatu i do zredukowania ojar walki klasowej do minimum.

Najwłaźniejszym środkiem wpojenia w masę teoretycznego ujęcia zjawisk, jest prasa partyjna, a zwłaszcza dzienniki partyjne.

Zapewne, teorię można rozwinąć tylko w książce. A prasa codzienna wcale nie ma piąć wykładów. Jednakże jej zadanie wymaga, by zastosowywała teorię do wydarzeń i zadawała im w ten sposób, przez utawiczenie używanej teorii do wyjaślenia spraw dnia powszedniego, wybrałaby w masach jednolite myślenie i postępowanie. Naturalnie nie powinien organ partyjni stosować teoretycznego przymusu ani monopolicznie proletariackiego życia umysłowego, szubtczenie usuwając każde odmienne zdanie. Musi raczej działać swie oprzeż na umysłowej przewadze nad organami innych partyi, chcących zyskać wpływ na proletariaci. Byłoby to smutny organ partyjni, gdyby miał utrzymać się przy życiu tylko przez zabrońnienie wszelkiej opinii organów innych partyi — jak w Rosji bolszewickiej.

Zaden dziennik burżuazyjny nie może spełnić funkcji ujednoczenia proletariackiej walki klasowej, nawet jeśli dostarcza proletariaczom należnego informacyjnego. Spełnienie zadań gazety robotniczej wymaga jednak istnienia dobrej uzasadnionej teorii socjalistycznej.

Angielscy robotnicy dotychczas nie posiadali takiej teorii. Wielka ich większość odrzuciła marksizm, nie umiejac go jednak zastąpić czemś lepszym. Szukają zatem w prasie tylko informacji, a gdy znajdują w bogatej prasie burżuazyjnej, posiadającej możność aparatu wydawczego, wiado-mość obfitej niż w biednej prasie partyjnej — porzucają to ostatnią. Właśnie dlatego porażają ona w dziedze i nie zdobywa możności wytrzymać konkurencji z prasą burżuazyjną jako źródła informacyjnego.

Socjalistii mówiący po niemiecku przez marksizm zdobyli możność zrobienia z swej prasy partyjnej mocnego narzędzia jednolitego myślenia i działania. Dzięki temu prasa stała się niezbędną dia proletariacystów i w przeciwnieństwie do angielskiej, zdobyła sobie niezwykle rozpowszechnienie.

PASZPORTY ZNIESIONE!
(Patrie etc., etc.)

Wełniane Dywany, Chodniki i Dywaniki
Kapy na łóżka, Nakrycia na Otmiany
Portjery, Firnaki, Koce wełniane
Płaszcz gumowe, Płaszcz impregn.

Linoleum, Dywany, Chodniki i Dywaniki
Ceraty do wykładania podłóg
Piachy nieprzemakalne, **Kołosowe** chodniki

po wyjątkowo niskich cenach fabrycznych i w wielkim wyborze poleca fabryczny skład — Firma

Przemysł Linoleum, Kraków, Rynek 10. Filia: Bielsko, Wzgórze 20.

Pierwszy a trzeci maja

Robotnicze święto 1 Maja zakończył spokój umysłowy rodzinnej reakcji. Wspaniałe i potężne manifestacje, świadomego swobodnego klasowej proletariatu, budzą twórcę i wściekłość wśród czarni reakcyjni, wśród nieumiejących wydzielić wrocy — kapitalistów i apostołów ciemnoty — kleryków. I jest to zrozumiałe. Wszak im Reżim nie pozwala szerzyć socjalizmu, ten bliższy koniec nawiązania kapitalizmu i klerikalizmu. Toteż zawsze przed 1 Maja grasa reakcyjna wzniewa agitację przeciw Świętu Robotnicznemu. Pojawia się artykuły i odezwy głupie, pełne oszczerstw przeciw socjalizmowi, pełne najdemagogiczniejszych argumentów, obliczonych na najciemniejsze umysły. Robi się to wszystko w celu nakłonienia robotników do nieświadomości 1 Maja. Zapomnieć jednak reakcyjni agitatorzy, że uświadomienie socjalistyczne polskiego proletariatu stoi tak wysoko, iż reakcyjna demagogia budzić tylko może uśmiech politowania u każdego zorganizowanego robotnika.

O cóż reakcji chodzi? Czy rzeczywiście o ten jeden dzień niepracy? Ależ kto nie pracuje, a życie z wycisku pracy robotniczej, nie ma prawa zarządzać robotnikowi lenistwo. Ale argument ten, to pozor tylko. Święto proletariatu 1 Maja ma zasadnicze znaczenie. O tem zasadniczym znaczeniu 1 Maja reakcja mówić nie chce, gdyż oskarżałaby się sama.

1 Maja porusza najgłębiej uczucia i myśli proletariatu, porwya jego serca i umysły, odwraca od trosk codziennych a zwraca ku wielkim ideałom ostatecznego Wyzwolenia, ku Socjalizmowi. A socjalizm to szczęście ludzi pracy, to Przyszłość i Sprawiedliwość, to śmierć wszelkiego pałyficytwa społecznego, zagłada ciemnoty i obłudy, wspierającej gmach dzisiejszego ustroju wyżyłszy. 1 Maja święci tylko proletariatu. Wyodrębnia się on w dniu tym od reszty społeczeństwa burżuazyjnego, reakcyjnego, myśli o swoich ogólnoludzkich ideałach, wybiega duchem w Przyszłość, wlecia w siebie wielkość Ideałów, Młodości i Sprawiedliwości, na których zbudować braniej ustroju nowy, naprawde ludzki. 1 Maja zaznacza się przepaść, jaka dzieli Ideali proletariatu powszechnego dobra i szczęścia, od pozomych powążeń chciwych, samolubnych wyżyłszy, Ideali Wszelchodzącego Braterstwa, od ludzkiej dążeń dżikiemu nacjonalizmu. Świata Prawdy Socjalistycznej, od mroku kleryka ciemnoty. Proletariat 1 Maja wzbija się ponad codzienność, ponad to dzisiejsze ustroje. A jak mówi natchniony socjalista francuski, Apostoł Pokoju i Osiarza szalu nacjonalistycznego — Jean Jaures, „dzień Pierwszego Maja jest dniem protestu Międzynarodowego, protestu o silie coraz bardziej wznoszącej, protestu wznoszącego się ponad wszelką korupcję, dzikość obyczajów i te ciżby, która wszędzie siebie zawałła”.

Ta ciżba reakcyjna, usiłuje stanąć zawadą na drodze historycznego pochodu Proletariatu socjalistycznego w Wzrost Przyszłości. Ale jakże dążyć trud duchów Nowi i Nowelli. 1 Maja zaznacza się jakrawo ta odrebność dążeń proletariatu ten „kontrast — jak mówi Karol Marx — dwu społeczeństw: jednego biednego ekonomicznie i gnębionego politycznie i drugiego — nowego społeczeństwa opartego na Pokoju Międzynarodowym, wytrzymującego z narodowej Pracy”. I oto dążącemu wycie stado chjen zawsze przed 1 Maja, dążącemu wyciem ten, odwońcie usiłuje uwagę proletariatu od jego Święta Pracy i jego istoty Ideałów.

Próbowano uzasadnić zarzut, że 1 Maja jest zaprzeczeniem patriotyzmu i ideałów narodowych, bo podkreśla rozłam narodu na klasy, a miast na-

rodowych wysuwa hasła międzynarodowe. Przesłem o „jedności narodu” usiłowano zatręć w świadomości ludu pracującego fakt historyczny, że społeczeństwo dzieliła na klasy różnic materialne, i z pominięcia tego podziłał rozwój ekonomiczny, że spotęgował ten podział klasowy rozwój kapitalizmu. Próbowano zerzyć faktowi życiowemu różnic klasowej, która każdego dnia, każdej godziny i przy każdej sposobności pod względem materialnym i moralnym robotnik odczuwa.

I miota się 1 Maja klerikalizm rzymski, katolicki. On, rzekomo reprezentujący Naukę Miłości Wszelchodzący Chrystusa — występuje przeciw hasłom Międzynarodowej Solidarności proletariatu. Międzynarodowiec nie widzi Ideałów Międzynarodowego Braterstwa i szczydł z tych ideałów. Zaświadczenie nie widzi, że drwi z ideałów Chrystusowych, że demaskuje swe hasła Kościoła Powszechnego. Albowiem zrozóżnia jest rzeczą wedle klerikalizmu rzymski. przed międzynarodową solidarność ludu pracującego dążyć do wyzolenia tego ludu i Braterstwa wolnych ludów, — ale racjonalnie jest dążenie międzynarodowego klerikalizmu do podbięcia duchowego i politycznego narodu, celem podporządkowania ich wpływom i interesom międzynarodowej, klerykałkiej organizacji, która w narodach widzić pracuje nie równych i wolnych braci — lecz niewolników Międzynarodowego Rzymu. I oto dążenie klerikalizm godzi się z międzynarodowym kapitalizmem, a mianowicie Socjalizmem.

A gwarancja niepodległości i bezpieczeństwa narodów jest międzynarodowa Solidarność i Braterstwo Ludu Pracy.

Próbowano też Świętu 1 Maja przeciwstawić 3 Maja. Z rocznicy konstytucji 3 Maja, faktu chlubnego w dziejach wewnętrznych, chylący ku katastrofie śzlacheckiej Polski, zdobycyającej się na domyślnie, lecz spóźniony krok ku naprawie błędnych politycznych społecznych i politycznych ideałów, ludu, — reakcja uczyniła niegdyś święto antybohobnie obskurantyzmu polskiego. Z rocznicy faktu, świadczącego o budzącem się zrozumieniu wśród uprzywilejowanych warstw, że siły Ojczyzny i jej niepodległość ugrunтовać należy na szerokich podstawach — na ludzie pracującym, wyzwołonym z pet społecznej i politycznego ucisku, uczyniono święto egoizmu klasowego, ugody z najedźdami, święto wszelkiego wstępczstwa, przeciwstawiającego się dążeniom polskiego ludu do wyzwolenia społecznego, politycznego i narodowego.

W odrodzonej Polsce 3 Maja ustanowiono świętem państwowym. Jest więc 3 Maja Świętem Polskiej Republiki. Francia Republikańska ustanowiła Świętem państwowym 4 lipca, date zbiorzenia przez rewolucyjny lud paryski w 1789 r. Bastylji, oświeceniowej — wzięcia politycznego, symbolu średnio-wiecznego królestwa absolutyzmu, wspaniałego na przywilejach szlachty i duchowieństwa. Polska wybrała 3 Maja, rocznicę zwłastowania początku nowej ery w stosunkach społecznych Polski. I Maja jako Święto pracy, większość burżuazyjna Sejmowi Ustawodawczemu nie uznała. Pozostał 1 Maja Świętem wypływającym nie z nakuza państwa, ale z płymnyc z woli i świadomości społecznej proletariatu.

I mów podnoszą się głosy reakcyjne, usiłujące przeciwstawić świętu 1 Maja — 3 Maja! Święto 3 Maja jest świętem proletariatu i świętem reakcji w celach propagandy antybohobniczej stać się nie może. Klasa robotnicza, pod sztandarem PPS zorganizowana, stoi na gruncie państwowym, i nadużywania uroczyści państwowych przeciw jej prawom i ideałom nie ścierpi. Święto Republiki

polskiej, obóz mordercy pierwszego prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, dla celów polityczno-partyjnych wykorzystywać usiłują. Obóz gilyfikatorów zbrodni Niowiadomskiego i zamachów na konstytucję Republiki, nie ma prawa wykorzystywać święta państwowego dla walki z świętem Pracy polskiego proletariatu. A ten proletariatu jest opoką Republiki Polskiej i jej honor i konstytucyjne zasady demokratyczne z całą ościanością umiał bronić w dniach gwałtów reakcji, i tej Republiki bronić będzie zawsze, gdy tylko reakcyjni agitatorzy za 3 Maja a przeciw Świętu Proletariatu, kiedykolwiek poważą się jeszcze targnąć na jej ustroj demokratyczny.

H. P.

PASZPORTY ZNIESIONE!

(Patrz str. 8-9-10)

SPROSTOWANIE.

Związek właścicieli kin w Krakowie zamieścił ostatnio w niektórych dziennikach komunikat, podpisany przez pp. Zygmunta Francuzka za kino „Teatrka”, Stanisława Zaleskiego za kino „Wanda”, Zygmunta Cymbarowicza za kino „Reduta” i Romana Gawlikowskiego za kino „Nowe!”, w którym oświadcza o sprawie nadzuty p. Leona Gottlieba, właściciela kina „Warszawa” dotyczący podania niejakiego od bitów wepnu do tego kina — przedstawiono sprawę niegodnie i rzeczywiście, i w takim związku z moją osobą, że publiczność z istnym stanem rzeczy i sprawą ta bliżej nieoznaczona mogłaby łatwo być wprowadzona w błąd, a to skutkowało mogłoby nie w opinii publiczna i rzekomo.

Wobec tego dla wyjaśnienia sprawy stwierdzam co następuje: O nadanych lokatach podatkowych właściciela kina „Warszawa” pisał niemyki „Głos Wolny” ale zajmują się nim także i to bardzo pewnie takie dzieł nie jak „Głos Narodu”, „Goniec”, Ilustrowany Kurjer Codzienny i „Naprzód”.

Źródła więc wystąpiły i tak i różnych oświadczeń nie potrzeba szukać w jakiejś nieustawnej konkurencji, skoro same władze w tej sprawie urzędowo działały, a mianowicie Magistrat Krakowski, Policja Państwowa i Inspektorat Skarbowy, a to przez urzędowe powołanie i dochodzenia i skoro sprawa ta przez długi czas i w całej wioskół stała się wprost tajemnicą publiczną.

Dany komunikat zredagowany jest niejasno i wykrętnie w ten sposób, że wywołuje wrażenie, jakoby związek ten wykryłby mnie za awego kina. W rzeczywistości jednak sprawa się ma w ten sposób, że gdy związek właścicieli kin, zmuszą przez Władze nie autoryzowane uprzedzając wyniki urzędowego śledztwa w porządnie sprawie kina „Warszawa” merytorycznie chcił zająć stanowisko, ja na podstawie tem z 28 bm. osobliście nieobcy, jednak przez pełnomocnika mego zastąpiły przeciw lokatę nieusadzioną i przedwczesną ingerencją związku w tak poważnej sprawie zaprezentowaliśmy, a gdy nastąpił mój powołanie br skutki, sam ogłosiłem wystąpienie swe z tego związku, wobec czego wszelkie powołania związku tego i to po moim wystąpieniu uchwały, była i jest bez znaczenia, a złaś tej uchwały, powodowanej zadržości i złośliwością konkurencją, tak jak ją komunikat związku zapożna nie odpowiada prawdzie i rzeczywistości.

A. LISOWSKI
 Kineoteatr „SZTUKA”

SALON od 250 zł, HONIGWACHS i LANGER
 naraty Kraków, Senna 3

**NOWO OTWARTY ZAKŁAD KRAWIECKI
SUKNIE, KOSTYMY, PŁASZCZE DAMSKIE, UBRANIA MĘSKIE**
według najnowszych modeli wykonuje pod kierownictwem osobli-
wem z materiałów własnych i dostarczonych. — Ceny przystępne. ■ **PARADYSZ, Kraków, Gołębia 16, I p.**

Polska polityka zagraniczna

Mowa piosła Dra Feliksa Perla wygłoszona w Sejmie 28 kwietnia

PROTOKÓL GENEWSKI I JEGO ZASADY

Wysoki Sejm! Najważniejszą sprawą polityki międzynarodowej obecnie jest sprawa bezpieczeństwa i utrzymania pokoju. Na to zagadnienie odpowiada protokół genewski. Przewodniczący naszego klubu tuż, Barlicki w ogólnej dyskusji wyraził uznanie p. min. Skrzyńskiego za jego twórcę pracy dla przeprowadzenia tych zasad, które wyłożone są w protokole genewskim. P. Kłernik, który zabiera głos później, oświadczył, że Anglia jest przeciwną protokółowi, że protokół genewski nie ma p. min. Skrzyńskiego jednak nie wskazał, jaka polityka ogólna ma uprawiać nasz minister, skoro protokół genewski nie ma, a to, co przyjęło miało na jego miejsce — pakt gwarancyjny kilku mocarstw — naszym interesem zupełnie nie odpowiada. Jednakże bardzo łatwo znaleźć odpowiedź na to, jaka ma być dalsza polityka naszego ministra spraw zagranicznych, jeżeli przytominimy sobie, jak się przedstawia protokół genewski, o co tam chodził. Określił to sam p. min. Skrzyński bardzo trafnie, skoro wyłożył następujące zasady protokółu genewskiego: równe bezpieczeństwo dla wszystkich państw, wielkich i małych, arbitraż oparty na specjalnym kodeksie międzynarodowym, rozbrojenie, uzależnienie od tworzenia moralnych i realnych warunków bezpieczeństwa i wreszcie pomoc przeciw napastnikom.

PAKT GWARANCYJNY

Zapytał Szanownych Panów, czy z tych zasad jest choćby jedna, któraby nie stanowiła kanonu polityki polskiej, któraby nie stanowiła drogowskazu przy wszelkich warunkach da tego, czego nasz minister ma bronić na forum międzynarodowym i przeciw czemu ma występować. Przecież niezależnie od sytuacji z polityki naszej wyłania się pewne ogólne postawy zabezpieczenia pokoju. Zasady protokółu genewskiego powinny przyswelać demokratycznej polityce międzynarodowej min. spraw zagran. Polski. Pakt gwarancyjny tak, jak on był proponowany, krywdził nas już przez to samo, że tworzył specjalne uprzywilejowanie warunki bezpieczeństwa dla grupy wielkich mocarstw, pozostawiając nas na stronie, jako tych, wobec których Niemcy nie są związane, lub są mniej związane traktatem wersalskim. Pakt gwarancyjny, tak, jak on był rozważany, wytworzył areopag wielkich mocarstw, do których miały przyłączone również Niemcy, a który faktycznie rozstrzygał o losach świata, zupełnie w cieniu porażając Ligę narodów.

Czy na taki pakt gwarancyjny Polska zgodzić się mogła? Oczywiście nie! A zatem cóż pozostało? W dalszym ciągu obstawanie przy zasadach protokółu genewskiego, jako najlepszej rekonstrukcji dla Polski. Najlepszej rekonstrukcji dla pokoju powszechnego.

WYBÓR HINDENBURGA

Ale zanim nastąpiło urzędowe omówienie paktu gwarancyjnego, zaszedł wypadek, który zmienił sytuację polityczną, nastąpił wybór Hindenburga. Hindenburg zjawiał się, jako widmo przeszłości, jako ten symbol starego świata wojny i monarchii, który groził całemu temu rozpoczęciu dzieła pokoju i demokracji. Niektórzy cieszą się z wyboru Hindenburga, powiadają, że „sytuacja się wyjaśniła”. Istotnie wyjaśniła się. Wyjaśniło się, że przez wybór Hindenburga zbliżyło się

to niebezpieczeństwo wojny, które wywoławo ale odległe, zbliżyło się w sposób groźny, musimy je traktować jako niebezpieczeństwo, które wzmokiem można ograżać. Możliwe są naturalnie i etapy polityki Hindenburga, czyli reakcji niemieckiej. Być może, naprzód będzie torował drogę monarchii, odkładając wojnę odwetową na później. Może będzie kombinacja różnych czynników, lecz jedno jest pewne, że przed Europą stanęło ludzkie przywrócenie monarchii w Niemczech i wojny odwetowej!

PODWOJNE UCZUCIE REAKCJI POLSKIEJ

To niebezpieczeństwo oczuwamy tym silniej, że zwalczamy to, co wybiera Hindenburg i na poli polityki wewnętrznej i polityki zagranicznej. Przedstawiciele reakcji w rozmaitych kręgach, niezależnie od przesłania, ta reakcja niemiecka, hindenburgska czy innych, w głębi duszy cenią się pokrewni tej idei czy tamtemu kierunkowi, który reprezentuje Hindenburg. Przeciwni wybr Hindenburga jest to poeclia dla wszelakich faszystów, dla wszelkich nacjonalistów, monarchistów, dla wszelkich reakcji wewnętrznych. I nasza reakcja ocenia ten wybór Hindenburga, jakby z podwojnym uczuciem. Z jednej strony uważa to za woję na swój miły, jako przykład zwycięstwa nacjonalizmu i reakcji, z drugiej strony chodzi o niebezpieczeństwo, które grozi Polsce. Jak zwykle bywa, interesy klasowe reakcji niegodne są z interesami narodowymi. Polska musi uważać wybór Hindenburga za wszechstronne dla siebie niebezpieczeństwo zarówno przez skrzywienie rozwoju demokratycznego jak i przez groźbę wojny, bo i jedno i drugie jest niebezpieczne dla Polski.

KOMUNISCI JAKO SOJUSZNIKI REAKCJI

I trzeba tu stwierdzić, że, jak to często się dzieje, ten opór przesłania, ta reakcja uwielbionizująca w Hindenburga, spotkała się z krwawą karykaturą socjalizmu, jaka jest komunizm. Nie zwyciężyli Hindenburg, nie zwyciężyli kierunek monarchiczny i militarystyczny w Niemczech, nie powstałoby takie groźne niebezpieczeństwo dla świata, gdyby komunizm wyraźnie nie umożliwił wyboru Hindenburga. Oni rozbiłi republikańskie Niemcy. W większości swojej Niemcy nie są monarchiczne, jak to wykazały wyniki wszystkich głosowań, ale komunisti przeważyli szale, rozbiłali obóz antymonarchiczny, przeważyli szale na korzyść tego herolda monarchii i militarystyki, jakim jest Hindenburg.

TRZEBA BRONIĆ POKOJU I DEMOKRACJI

Ale, proszę Panów, jaka nauka się z tego wyniosła? Czyż nie jest jasne, że o to, chcemy utrzymać pokój i świat, który nie chce wojny, musi reakcja niemieckiej przeciwstawić moralną i realną siłę obrony pokoju. Wrócić należy do protokółu genewskiego. Nie jakieś odrębne paki gwarancyjne, nie podział na uprzywilejowane i nieuprzywilejowane narody, tylko równość wszystkich w sprawie bezpieczeństwa, zapewnienie bezpieczeństwa wszystkim, musi być czynnem, przeciwstawionym zakusom Hindenburga. Z lekkim sercem nie możemy się zgodzić na to, że protokół genewski nie ma. Jeżeli ma go już zwyciężył nie był, to Polska powinna być ostentem narodem, któryby z tym faktem się pogodził. Szczególnie wobec tej nowej sytuacji, która powstała, wobec

tego niebezpieczeństwa wojny, wprowadzenia monarchii i rozbiłcia dzieła Ligł narodów, — trzeba wyraźnie i dobitnie jako zasadę polityki przedstawiciele Socjalizmu przed porozumienie wszystkich państw, które chcą pokoju. Dlatego musimy żądać od ministra spraw zagranicznych, ażeby przedłożył nam nowy protokół genewski do ratyfikacji. My ratyfikację ten protokół, stwierdzimy wobec świata, że chcemy być częścią tej międzynarodowej siły pokoju, która zmusi również reakcję niemiecką, militarystyczną i imperialistyczną, do pozostawienia pokoju.

Polska nie może pójść tą drogą, która wskazuje w Niemczech wybór Hindenburga, Polska, jako państwo nowoczesne, stworzone na podstawach demokratycznych, jako republika demokratyczna, wiera musi być duchowi nowych czasów, który nie pozwoli na to, żeby powrócili upiory przeszłości Socjalizm polski nie pozwoli na to, żeby poddał karykaturą, jaką jest bolszewizm, łamała, depata zdobyć proletariatu i w ostatecznym wyniku dźwigała tron dla reakcyjnych władców.

STOSUNKI POLSKO-CZEŚKIE

Przechodząc pokrótce do innych spraw, bo czasu na szersze wywody wobec głołny kontyngentowej nie mam, wskazać tylko, że uważam, iż p. Skrzyński w swoich stosunkach z Czechami zachował właściwą miarę, zawarł tego rodzaju traktaty, które leżą rzeczywicie na linii wspólnych interesów. Pod tym względem trzyma on te metody, całkiem odmienne od nieszczej metody p. Skirmuntka, który uważał za stosowne, nie mając żadnych po temu warunków, zawrzeć sojuszy polityczny z Czechami, w którym ze strony Czechów nie było nawet uznania naszych granic wschodnich i traktatu ryskiego. Przeciwnie, było tam stwierdzenie, że Czesi uznają tylko wspólne i z Polską podpisane traktaty. Tak „sojuszy” był podpisany przez p. Skirmuntka, obecnie jednak p. Skrzyński w swoich stosunkach z Czechami, jakby siedział na tej drodze, która wskazuje politykę pokojową Polski. Jednak jak wskazuje upiory przed wadawaniem się w złudzenia, jakoby dalo się „uzgodzić” tak w stosunku do Rosji, jak nawet i do Niemiec politykę polską i czeską. Na gruncie międzynarodowej polityki możemy i powinniśmy wspólnie popierać ogólne dążności pokojowe, natomiast złudzeniem byłoby sądzić, że możliwy jest w obecnych warunkach i płodny dla nas byłby sojuszy polityczny z Czechami.

Wskazywać to, proszę Panów, nie na to, ażeby pomijać, że jest to pokójowe zbliżenia się i zawarcia umów, nie jest, ale na to, żeby nie ludzi się, że można iść tutaj w kierunku sojuszu i nie oddawać się złudzeniom, że sojuszywów będzie wystarczająca dla bezpieczeństwa Polski. To jest wielki błąd, jeżeli sądzimy, że Polska może rozporządzać takimi siłami, które zabezpieczą ją od wojny. Na to potrzebne jest szersze porozumienie, wytworzenie nowych form pokojowego współdziałania w Europie, a to właśnie widzimy w protokole genewskim.

STOSUNKI Z PAŃSTWAMI BAŁTYCZKIEMI

Uważam dalej, że min. Skrzyński powinien kontynuować w dotychczasowym kierunku politykę bałtycką, która z naszego stanowiska nie jest wymlczona w jakikolwiek napastniczych celach przeciw Rosji, ale jest naturalnym wyrazem wspólnych interesów tych państw, które powstały skutkiem rozgromienia carskiej Rosji a nie mają sprzecznych interesów. Jest to naturalny skutek wyzwolenia się i zdobycia niepodległości, że bliższe jest nam ściśle współdziałanie z państwami bałtyckimi i że to tylko korzyści przyniesie może Polsce.

PRZYGODA GEN. SIKORSKIEGO, KTÓRY WKROCZYŁ ZBRONIE W DZIEDZINĘ MIN. SPRAW ZAGR.

Chciałbym tutaj jeszcze zaznaczyć, że przypuszczam, iż takie wydarzenia, jak z p. min. spraw wojsk. Sikorskim, który uważał za stosowne zastąpić min. spraw zagranicznych w wynerzaniach o polityce zagranicznej, — że taki fakt więcej się nie powtórzy. Jest to bardzo dobra rzecz, że min. spraw wojsk. zamierze się polityką zagraniczną, to rozszerzy jego stanowisko. Być może, że jest to ćwiczenie sił i wyrażenie opinii, ale nie jest to, które mogą go, jako ministra kiedyś oczekiwali, gdyby urządzenie losu zrobi go np. ministrem spraw

Naraty 4-ro miesięczne

MAIBRUCH W KRAKOWIE, UL. MŁODOWA L. 14

WUWAG! Proszę uważać na Nr. 14.

zagranych. Przyszłość jest nieokładna. Póki jednakże jest ministrem spraw wojskowych, jego zadaniem jest dbać o wojsko, interesy tego wojska reprezentować, zgodnie z polityką Państwa, kształcić w polityce zagranicznej, a nie obywateli, wiać swojej mądrości w tej polityce, wyjeżdżając do adiutorów zagranicznych. Sądzimy, że fałst ten się nie powtórzy, gdyż tego rodzaju kryzowanie polityki było szkodę polityce naszej i interesom. naszym przyniść by mogło. Nie chodzi tutaj o to, czy ten współpracownik pisma „Matin”, przed którym wyrzucił się p. min. Sikorski, ściśle streścił jego słowa. Chodzi tutaj o samą zasadę, że wogóle nie należy do niego składanie odpowiedzialnych oświadczeń w polityce zagranicznej, chyba, że min. spraw zagr. tę funkcję mu powierzy.

P. SKIRMUNT I P. CHŁAPOWSKI

Ale na miły Bóg, mamy przecież ambasadorów i to nie byle jakich: p. Skirmunta i p. Chłapowskiego; dlaczego o nich nie słychać? Co robi p. Skirmunt, co robi p. Chłapowski — nie nie wiadomo. Znamy talent p. Skirmunta do bierności politycznej, znamy talent p. Chłapowskiego do interesów cukrowniczych, pod względem politycznym wemy tylko to, że obaj są z prawicy. P. Skrzyński robi politykę lewicową móżkami — jeżeli się tak wyrazić można — prawicowych dyplomatów. Ale bardzo wtapimy, czy p. min. ma w nich odpowiednio wykwalifikowanych współpracowników, żeby jego politykę przeprowadzić właśnie w tych stólkach, które najwżyblejszą rolę w polityce międzynarodowej odgrywają. Nie mielibyśmy nawet tyje przeciwko temu, że to są prawicowcy, bo i oni mogliby się nagiąć do polityki lewicowej, ale chcieliśmy, żeby ci prawicowcy byli inteligentniejsi. Przysniamy to skromne wymaganie postawić można, a żeby w tak wielkich ośrodkach, w których polityki międzynarodowej, poseł, bez względu na to, czy to będzie prawicowiec, centrowiec, czy lewicowiec, prowadził politykę mądrą, czynnie, a żeby nadal się do spełniania swojego zadania.

SILA WEWNĘTRZNA

Wrzeszcie jeszcze jedno. P. Kiernik powiedział, że przedewszystkiem dbać musimy o naszą siłę wewnętrzną. I to jest prawda. Zła i narastająca nas polityka wewnętrzna zapsuje nam stanowisko w polityce międzynarodowej. P. Kiernik mówi o wewnętrznej sile, a ja się pytam, czy ta wewnętrzna siła da Polski będzie piątane głosowanie w gminie? Czy ta wewnętrzna siła da Polski będzie to, że się nie przeprowadza reformy rolnej?

P. Kiernik myśla, że ją przeprowadzi w soluszu z naturalnymi wrogami reformy rolnej, że przeprowadzi wywalczenie przy pomocy tych, którzy mają być wywalczeni. (Głos na lewicy: A osadnikiem na kresach?). Zapytuję się, czy jest wzmożeniem siły naszej, jeżeli nasza kresy znajdują się w takim stanie chaosu anarchii, swawoli, samowoli i przesławiania, jak obecnie. Polityka wewnętrzna dużo wpływa również na bezpieczeństwo i na utrzymanie granic. Ale nie wystarczy działalność min. skarbu; nie wystarczy utrzymanie waluty, sanacja skarbowca, nie wystarczy nawet sanacja gospodarcza, jeżeli mamy na kresach ludność, która polityka wewnętrzna odstręca od Państwa, zraza i nęka i stanowi grun podatny dla państw sąsiednich, nieprzyjacielskie dla nas uosobionych. Polityka wewnętrzna wymaga reform. Jeżeli panowie szczerze cieleście szukać podstaw wzmożenia dla naszych ałi wewnętrznych, proszę się przejść do demokratycznych metod pozyskiwania kresów dla państwowości polskiej, dając mniejszomolom szerokie prawa i możliwość rozwoju, a nie nadstawiając przedewszystkiem, w duchu Hindenburga, metody ucisku hakatyżmu i przesławiania. (Oklaski na lewicy).

Już nadszedł na sezon obecny wielki transport zagranicznych ubrań letnich, raglanów, płaszczy gumowych, oraz ubrań chłopięcych, dziecięcych i ubrań studenckich.

DOM KONFEKCYJNY KRAKÓW KONFEKCJA
ul Grodzka 26. Florjańska 28.

KARLSBAD — Dr. SCHARF
ORDYNUJE JAK W LATACH UBIEGŁYCH ALTE WIESE — DOM NASTOPIŁ

Wladomości polityczne

ZJAZD CHAMBERLAINA Z BRIANDEM

„Neue Freie Presse” donosi z Paryża: Oświadcza, że konferencja między Briandem a Chamberlainem nastąpi prawdopodobnie natychmiast po wyborach we Francji do rad miejskich, które odbędą się w najbliższą niedzielę.

ANGLJA PODEJMIJE ROKOWANIA O PAKT GWARANCYJNY

W odpowiedzi na interpelację jednego z członków Izby gmin Chamberlain oświadczył, że rokowania, dotyczące się paktu gwarancyjnego, uległy pewnej przerwie z powodu obecnej sytuacji politycznej w Niemczech, Francji i Belgii. Minister wyraził nadzieję, że rokowania zostaną wkrótce podjęte.

WALKA O SEJM PRUSKI

W wczoraiszym posiedzeniu sejmu pruskiego rozpoczęła się rozprawa nad deklaracją rządu. Mówcy centrum i stronnictw demokratycznych oświadczyli, że będą popierali obecny gabinet lewicowy. W kołach sejmowych panuje przekonanie, że gabinet Bauera skazany jest na upadek i że należy liczyć się z rozwiązaniem sejmu.

UDZIAŁ SOCJALISTÓW ŁÓDEWSKICH W RZADZIE

Wstąpienie socjalistów minimalistów do rządu zostało uzycywisłone przez nominację deputowanego Salsina, byłego podsekretarza stanu w ministerstwie spraw zagranicznych, na stanowisko ministra zdrowia publicznego.

ZGODA RADZICA Z PASICZEM

Pasiecz był na audiencji u króla, poczem miał dłuższą rozmowę z przywódcą partii chorwackiej, Pawłem Radiczem, który po tej rozmowie udał się do króla. Zdaniem kół poinformowanych, bliskiem jest porozumienie między rządem a Chorwatami. Chorwał okazał ustepliwość we wszystkich kwestjach politycznych, żądając jedynie usunięcia z rządu grupy samodzielnich demokratów z Przibicewem na czele. W pierwszych dniach przyszłego tygodnia mają być wszystkie zakwestionowane mandaty posłów chorwackich weryfikowane, następnie rząd Pasieca przez formalne wydymisje unosiłwł polityczne przegrupowanie. Prawdopodobnie korona powierzy Pasieczowi utworzenie narazie gabinetu koncentracyjnego. Ponieważ misja taka ma mało widoków powodzenia, nastąpi prawdopodobnie utworzenie gabinetu koalicyjnego Pasieca, złożonego z członków stronnictwa radykałów serbskich i chorwackiej partii Radicza.

WIELKI FILM ROBOTNICZY
wyświetlają dziś po raz ostatni „REDUTA”, ulica Lubicz 15
najlepszy kinoteatr krakowski

PIĘĆ TYRANA

watrząsający dramat nowoczesny na 115 wykusku pracy i krwi robotnika przez niemiecky kapital.

Rzecz dzieje się w Rujli, w czasach tu przed rewolucją, holenderską, w których gołno się już stopiowało krewny przewrót. — Główna rola kreuje znakomici aktorzy Teatru Stanisławskiego w Moskwie.

Reasencjonacja sanacja dramat W dalsich głosach Kaukazie. Niespodziewanie wiał w powietrze... Robotnikom grozi głód, nęka, śmierć a bogactw zalewa w Paryżu i słońce dookoła złota. Romanie niedźwiedzia. Kobiet, miłość i planidę. W kabarecie i przy zielonym stoliku. Niech djabli porwą wszystkie baby! Grozny polar. Pielęko. Co powieźliż nasz święty Nikodem? Krew płynął będzie... W oszech czai się zbrodnia... Szpital dla ugodowanych. Daniejskie sceny. Towarzysze za mną! Koracy wstrząsają. Ham. Katalstrofa. Zemsta 666. Idu. Tyrani.

AKTOW PROGRAMU 11 AKTOW PROGRAMU

II JAKO DODATEK II 3 AKTY ZNAKOMITELI KOMEDIJ

Dziś 1-go maja program powiższy po raz ostatni. Seansy od 6 pop. Kreska jut od 40 gr.

Zbiórka na oświatę robotniczą

W dniu 1 maja w całej Polsce odbywa sprzedaż znaczka na rzecz oświaty robotniczej. Dochód ze zbiorci przeznaczony jest na cele Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego, zaś w Malopolsce na rzecz Towarzystwa Uniwersytetu Ludowego im. Adama Mickiewicza.

Zbytecznem jest wskazywać na ogrom pracy wykonanej przez tę instytucję. Od 25 lat malopolskie Uniwersytety ludowe organizowały odczyty, kursy, biblioteki i czytalnie, wycieczki, chóry i teatry robotnicze, kola sportowe i kola

młodzieży. Wojna zadawa ciężkie ciosy tej działalności. Obecnie oddana ona na nowo, rozwija się i kresnie. Ożywia ją ten sam duch, co i bratnia organizacja TUR w byłej Kongresówce: duch walki o wyzolenie klas pracującej z pęta ciemoty i przesądów. Uniwersytety ludowe to tylko jedna z form walki robotniczej, ale forma niezbędna.

Nie będzie dziś ani jednego uświadomionego robotnika, któryby odmówił datka na swa organizację oświatową.

— 000 —

Zjazd Uniwersytetu Ludowego

Dnia 3 maja przedpołudniem odbędzie się w Doma górników w Krakowie przy Al. Krasieńskiego 8 pierwszy po wojnie zjazd delegatów oddziałów miejscowych Tow. Uniwersyt. ludowego im. Adama Mickiewicza. Odczyty poranne dotyczące będą spraw organizacyjnych, popołudniu zaś odbędzie się konferencja oświatowa, poświęcona przede-

wszystkiem sprawie zorganizowania w Krakowie centrali prelegentów.

Z ramienia Głównego zarządu TUR przybędzie na zjazd tow. senator Dr. Stefan Kopciński, który też na wieczorku urządzonym tego samego dnia w sali Doma robotniczego będzie mówił na temat: „Demokracja a oświata”.

KREM FASCINATA
wydelikatnia cerę!!!
1927

MEBLE NA RASY poleca najtaniej

N. FISZMAN, Kraków
ul. Dietłowska 80 (obok P. K. O.) 48

PASZPORTY ZNISZONI!

(Paris str. 5-cia)

KRONIKA

Kraków, 1 maja.

Najbliższy numer „Naprzodu”

z powodu święta i Maja wyjdzie z druku dopiero w niedzielę 3 maja rano (z datą dnia następnego).

— 0 0 0 —

Towarzyszów korespondentów „Naprzodu”

prosimy o zwłazie telegraficzne sprawozdania z przebiegu święta i Maja.

— 0 0 0 —

Redakcja.

Z POWODU ŚWIĘTA ROBOTNICZEGO 1-GO MAJA dziś w piątek sklepy Związku Robotniczych Stowarzyszeń Spółdzielczych „Proletariat” w Krakowie, będą przez cały dzień zamknięte.

JEWRENI W KRAKOWIE. W przejeździe do Pragi bawił dwa dni w Krakowie M. Jewrenow wraz z żoną, wityny przez Koło artystyczno-literackie „Helion”. Autor „Tego, co najwłaźniejsz” z twórczości polskiej szczególnie interesował się teatrem Wyspiańskiego, zwłaszcza jego dramatałmi greckimi; dotąd nie miał sposobności widzenia na scenie żadnej sztuki Wyspiańskiego.

PRACE PIERWSZEGO OGÓLNOPOLSKIEGO ZJAZDU PRZEWIĘGRUZIŁCZEGO w Krakowie w dniu 16 i 17 maja br. obejmować będą dwie wielkie grupy. Jedną interesująca zamknięte lekarzy, dotyczy postępów naukowych w dziedzinie gruźlicy i jej leczenia.

W tej grupie będzie Zjazd obradować nad kilkoma głównymi tematami, które referować będą najwybitniejsi znawcy sprawy, jak dr Seweryn Sterling z Łodzi, dr Stefan Rudzki i dr Kazimierz Dłuski z Warszawy, dr Kuczewski z Zakopanego. Prócz tego w tym dziale zgłoszono szereg wykładów również treści ściśle lekarskiej. Druga grupa stanowia temat, obchodząc prócz lekarzy liczne inne kółka, jak przedwzrostkiem organizacje pomocy społecznej samorządów, kółka pedagogiczne itd., ale także cały inteligentny ogół.

EMIGRACJA DO FRANCJI. Rekrutacja robotników niewykwalifikowanych (w wieku do 35 r. życia) do pracy w kopalniach węgla we Francji odbędzie się w Krakowie ul. Podzamcze 30, 2 bna. przedpołudniem.

FIRMA

JULIUSZ MEINL

urządza

w sobotę 2 maja
we filji

Kraków, Rynek 30

próbne gotowanie
kawy

971

Lustra, szyby wystawowe,
gablołki szklane, pułki
wystawowe

dostarcza po cenach umiarkowanych

Szlifiernia szkła „Refleks”

Zygm. FELDMANA, Kraków XXII.

ul. J. Tarnowskiego 5.

Biuro przyjęć: S. Feldman, Kraków, Sienna

Kupujcie **Lukaschik'a** Kupujcie
Mydło „Młotek i Perlik”

pod gwarancją czysta.

Reprezentacja dla Małopolski:

EDWARD STEIN, Kraków, Straszewskiego 7.

Aresztowania wśród młodzieży

Otrzymujemy następujące pismo:
Odnosnie do pojawiających się w prasie notatek, informujących fałszywie i tendencyjnie o powo-
dach aresztowania członków „Zycia” NZAMS,
jak również innych studentów U. J., nie będących
członkami tejże organizacji, komunikujemy:

Władze policyjne dokonały aresztowań wśród
studentów U. J. za podpisanie drugiego numeru
legalnie drukującego się pisma „Pionier”, jak też
za podpisanie podań do władz o legalizację
„Związku Pionierów”, działaj jeszcze nie istnieją-
cego w Krakowie. Podczas rewizji u jednego z
zaaresztowanych zabrano NCMZAS, akta Zarządu i
biuletyni ażeuro „Zycie” NZAMS, zaigrahzowa-
nego na Uniwersytecie Jagiellońskim i będącego
pod bezpośrednią kontrolą, władzą i wykre-
sła i władz uniwersyteckich. Pogłoska o wykre-
sleniu takiej drukarni, podana przez niektóre dzien-
niki krakowskie, jest kłamliwa. Podczas indagacji
policyjnej prowadzi się śledztwo w kierunku przy-
należności i działalności „Zycia”.

Przeciwko powyższemu faktom, godzącym w
autonornie Uniwersytetu i organizacji na Univer-

sytecie zaalegawianych, zarząd „Zycia” NZAMS
jak najmniejszej protestuje.

Kraków, 30 kwietnia 1925.

Za Zarząd „Zycia” NZAMS:
Zygmunt Młynarski, sekretarz.

DALSZE ARRESTOWANIA

Policyja policyjna w Krakowie przeprowadziła
wczoraj wczesnym rankiem rewizję w mieszka-
niach osób podejrzanych o komunizm i dokonała
śledztwa aresztowań. Aresztowani zostali: Iosek
Majer Montlak, lat 19, zam. przy ul. Rabina Mel-
selsa 20, Mojżesz Spatzner, lat 18, ul. Kupe 7, Leon
Holzer, lat 25, ul. Długosza 5, Helena Degenowa,
lat 27, ul. Rekawka 12, Oskar Auerbach, lat 23,
ul. Starowińska 52, Kalkus Mojżesz fałsa Szagane-
k, lat 25, pl. Wolnica 4 i Adam Tymofiejczuk, lat
20, ul. Nadwiślańska 4.

Po przeprowadzeniu dochodów policyjnych
wszystcy aresztowani odstawieni zostaną do wła-
dzian sądu okręgowego karnego w Krakowie, do
którego wczoraj odstawiono wszystkich aresztowa-
nianych w dniu przedwczorajszym.

Aresztowanie kierownika szkoły śledczego
na polecenie sędziego śledczego

Jak się dowiadujemy, wczoraj obradowała Izba
Radna sądu okręgowego karnego w Krakowie
nad sprawą nadzryt natury seksualnej dyrektora
szkoly powozowej. Iżozio śledczego i uchwaliła
zarządzić jego aresztowanie.

Poręcza ślepi zgłosił się wczoraj do sądu ce-
lowo podjęcia aktu oskarżenia, przedtę sędzi
śledczy w myśl uchwały Izby radnej kazał odprowa-

dzić obwinionego do celi wieziennic. Rozprawa
odbędzie się w najbliższym czasie.

Przypominamy, że Iżozio jako kierownik szkoły
zwałid do swej kancelarii zaopiniowaną i uocen-
ni i sbałhaji ja. Władze szkolne zarząz po trytykacji
tego obywatela przestępstwa zawiesily w urzędzo-
waniu erotomana, restryngując mu równocześnie
pobory do jednej trzeciej.

BACZNOŚĆ TECHNICZNY DENTYSTYCZNI —
Uczelnicy świeżo i maja gremialnem pochodem. —
Zbiórka o godz. 9 przed kawiarnią „Espanada”.
Nie powinno żadnego zabraknąć w pochodzie.

BAL OFICEROW REZERWY okręgu krakow-
skiego odbędzie się 2 maja w salach kasyna ofi-
cerskiego przy ul. Żybiłkiewicza 1. Wstęp 8 zł.
do osoby. Początek o 10 wieczór.

**ZEBRANIE TOWARZYSKIE NUMIZMATY-
KÓW** odbędzie się w piątek 1 maja o godz. 6:30—
7:30 w Collegium iuridicum przy ul. Grodzkiej 53,
I. piętro.

ZAGINIONY CHŁOPIEC. Dnia 29 kwietnia do-
niesło do policyi Marja Litka, zam. przy Ryńku
diebickim nr. 18, że poprzedniego dnia kolo go-
dziny 9 wydalil się jej syn Adam lat 9 i dotych-
czas nie powrócił do domu. Chłopiec jest: brun-
etny, oczy czarne, ubrany w ciemno-branastowy
plaszczyk i popielatą czapkę.

KRADZIEŻ KIESZONKOWA. P. Helena Schmit-
zer, zam. przy ul. Diebowskiel 19, doniosła do
policyi, że dnia 29 kwietnia skradł jej nieznanu
sprawca w lokalu Kasy skarbowej przy ul. Wiś-
nej, kwotę 600 zł. z torebki ręcznej.

SZAJKA ZŁODZIEI POD KLUCZEM. Organa
policyjne EUŚ aresztowały pod zarzutem zbrodni
kradzieży garderoby z zamkniętych i niezamknię-
tych mieszkań niejaki: Pióreckiego Stefana, lat
14, Sulkia Władysława, lat 16, Szostaka Franciszka,
ka, lat 17, Paduchowicza Bronisława, fałse Ze-
browskiego Mieczysława lat 16, Lepiarza Edwarda,
lat 14, Peredimińska Michała lat 15, oraz jako
paszette Kleczko Agatę, lat 77, wszystkich z wy-
jątkiem ostatniej bez ślaczego miejsca zamieszka-
nia. Nadto za współdziałal we wspomnianych kra-
dzieżach, wygotowaną doniesienie karne. Pre-
ciwko Cyganowi Stanisławowi, lat 22, Cygan An-
leli, lat 20, Glassmanowi Ignacemu, lat 19, Paty-
nie Józefie, lat 28, Więckowi Franciszkowi, lat
26, Pawłowskiemu Stanisławowi, lat 24, wszyst-
kim z Krakowa. Wymienionym na wstepie udo-
wnionio kradzieże w 24 wypadkach na szkód
całego rzeczy osób. Aresztowanym i ich paserom
część rzeczy odebrano i poszkodowanym zwroczo-

no, a samych odstawiono do aresztów sądowych.
Sprawy okradali mieszkanu w ten sposób, że
chozili po domach żebrząc a skonstatowawszy
nieobecność domowników, otwierali drzwi wytry-
chem lub dobranym kluczem i kradli wyprane
przedmioty.

SPECIALISTA OD BIŻUTERII. Organa policy-
jne EUŚ aresztowały poszukiwanego listami go-
czym Władysława Jakóbika fałse Stawickiego, lat
24, z Krakowa. Wymienionemu udowodniono kra-
dzież ubrania i biżuterii wartości 1000 zł na szkó-
de Józefa Stachowskiego, przy ul. Królowskiel
L. 50, kradzież większej kwoty pieniędzy na szkó-
de Karola Stacha, prof. gmin. ul. Filipa i kradzież
biżuterii na szkóde Stanisława Patolskiego, urz-
dzianka pocztowego z Katowic.

**RESTAURACJA
UDZIAŁOWA**
plac Szczepański 1. 3

otwiera z dniem 1. Maja b. r.
oprócz restauracji także i
kawiarnię.

Co dnia w ogrodzie koncert
od godziny 5-tej po południu.

Bufet otwarty od 10 rano.

960

ZARZĄD.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś po raz 7 „Juliusz Cezar”. W wczorajszym przedstawieniu arcydzieła Szekspira odtworzył rolę Antoniusza p. Wł. Krasnowiecki, który odąd kronikarzem będzie i postać narzeczony z p. Szymałkiewicz. Zresztą pozostaje niezmiennie obsada premierowa. W niedzielę dnia 3 maja popołudniu w Domu Żołnierza Polskiego (ul. Mogińska 4) pod reżyserją p. M. Jednowskiego komedia A. Fredry „Dany i Muzary”, wieczorem „Kochuszczo pod Rawaclawicami”.

Z TEATRU BAGATELA. Komedia francuska „Gitarra i jazz-band” ukazuje się jeszcze trzy razy: dzisiaj, w sobotę i w niedzielę wieczorem, z pp. Relewicki-Ziembińska, Wernick, Zhuckim w głównych rolach. Popołudniowo przedstawienia w sobotę i w niedzielę wypełni „Sonata Kretzelewskiego” z pp. Brucowicz i Kwiatkowskim w rolach naczelnych. W najbliższych dniach na repertuar wchodzi poemat dramatyczny Ibsena „Peer Gynt” w tłumaczeniu Jana Kasprowicza. — Peer Gynta grać będzie Karol Adwentowicz. Reżyser p. Barwiński przygotowanie wspaniałą oprawę dekoracyjną i kostiumową.

OPERETKA NOWOSCI. Dziś premiera operetki „Trzy stare puda” z Elną Glistet, Czernokówną, Wirska, Dabrowska, Wesolowskiem i Piłarskim (Jun.). Nowa wystawa i kostiumy. Balet układu Ciesielskiego. W sobotę popoł. po cenach zniżonych „Manewry Justenie” a w niedzielę popołudniu po cenach zniżonych „Hrabina Marica”.

KABARET W DOMU ARTYSTÓW PRZY PL. SW. DUCHA. Począwszy od soboty 2 maja br. odbywać się będą co tydzień w sali Domu artystów przy pl. św. Duchu wieczory artyst.-kabaradowe pod kierunkiem red. T. Leszczyca. W pierwszych wieczorach przyzwać będzie następujących artystów scen i lekarskich: pp. Martówna (franc.), Szczęśliwa (śpiew), Targalski-Czarliński Leszczy (monologi humoryst.), ponadto sekstet wędrownych śpiewaków z „Polechna”. Stroną muzyczną wieczory kieruje kompozytor Meyerhold. Początek o godz. 9 wieczorem, po kabarecie zabawa tańcownicza. Bilety na miejscu od godz. 4 pop.

Hindenburg za 14 dni obejmie rząd

Berlin (PAT). Zarządzenie nowego prezydenta Rzeczy nastąpi prawdopodobnie dopiero za dni 14, po ukonczeniu prac przez trybunał wyborczy.

W PROGRAMIE: ANEKSJA AUSTRII

Berlin (PAT). Dzienniki szwajcarskie donoszą z Monachium pod datą 29 bm.: Na krótko przed wyborem na prezydenta Rzeczy, Hindenburg wziął udział w obradach w Hannoverze i w czasie tej

konferencji jako pierwszy punkt programu partii pracowniczej podniósł sprawę aneksji Austrii. Badarla została wybrana jako centrum działalności dla zrealizowania powyższego celu.

(To są fantazje bez realnej podstawy. Socjaliści austriaccy nie zgodzą się na przyłączenie do Niemiec, które wybrały Hindenburga prezydentem. Na aneksję, t. j. przyłączenie gwałtem nigdy nie pozwolą ententa. — Przep. Red.)

Zasądzenie generała Czizka

Wyrok wojskowy o zajęcia 6 listopada

Kraków, 1 maja.

Wczoraj rano na rozprawie wojskowej w sądzie wojskowym przegawiał jeszcze obw. gen. Czizka i obw. maj. Biernacki, poczem trybunał udzielił na naradę. Narada trybunału trwała od 11 rano do 6 wieczór.

GŁOSZENIE WYROKU

O god. 6:15 wieczór otworzono rozprawę jawną. Na sali zebrało się wielu oficerów przeważnie korpusu sądowego oraz dziennikarzy.

Przewodniczący trybunału pułk Dabrowski ogłosił wyrok:

Oskarżony gen. dywizji Józef Czizka został uznany winnym występku z § 141 ust. 1 i 2 w. k. k. popełnionego przez to, że dnia 6 listopada 19 3 r. w trakcie akcji wojskowej, już po użyciu broni przez wojsko, po śmierci dwóch oficerów i 14 szeregowców z ręki tłum, po zranieniu ponad 100 wojskowych i zniszczeniu olbrzymiej ilości materiału wojskowego, zamiast doprowadzić do rozegzowania tłum, przywrócenia porządku, odebrania broni i uwolnienia uwolnionych t. j. osiągnięcia właściwego celu interwencji wojska, poddał się w zupełności wbrew przepisom instrukcji i wstrzymał interwencję wojska, utrwalając przez to władzę i społeczeństwo w mniemaniu prawdziwości rozszerzanych wersji o zupełnej kapitulacji i nieuborodności wojska. Nacjo uznany został gen. Czizka winnym występku z § 147 w. k. t. j. niedozoru nad podwładnymi organami przy spełnianiu czynności służbowych. Za czyny te trybunał skazał gen. dywizji Józefa Czizka na karę zniknięcia w twierdzy przez 3 miesiące.

Namiast gen. Czizka został uwolniony od zarzutów: 1) że zmienił dowódce batalionu asystencyjnego; 2) że udzielił władzom administracyjnym niewystarczającej pomocy i 3) że wysłał kawalerję i auita pancerne na miejsce rozruchów.

Oskarżeni kapitan Mieczysław Obłędzki oraz por. Tadeusz Skarski i por. Wacław Nowakowski zostali uznani winnymi występku z § 141 w. k., popełnionego przez to, że mimo pouczenia dnia 5 listopada 1923 r. o przepisach instrukcji asystencyjnej i utrzymania rozkazu pouczenia o nich swoich oddziałów, rozkaz tego nie wykonali, co połączono za sobą rozbrojenie oddziału 16 pp., pełnienia na ul. Dmąskiego służbę asystencyjną.

Dalej wymienieni oddzieli oskarżeni, dopuścili do siebie i swych oddziałów tłum, zachowali się biernie, wobec usiłowań tłum, zmierzających do skłócenia szeregowców do nieuborodności, a po przerwaniu kordonu policyjnego nie wydali zarządzeń „celem przywrócenia porządku publicznego, lecz zezwolił na zdjęcie bagnatów, z czego skorzystał tłum i rozbroił obie kompanie.

Nacjo kapitan Obłędzki uznany został winnym występku z § 141 w. k. i 2, popełnionego przez to, że z obowiązku przed osobliwym niebezpieczeństwem zapewniał tłum, iż strzelać nie będzie. Za czyny te został kapitan Obłędzki skazany na zamknięcie w więzieniu przez 2 miesiące, z wliczeniem 6-tygodniowego arestru śledczego, przy czem trybunał orzekł zwolnienie go z wojska, zaś por. Skarski i Nowakowski, każdy na 4 tygodnie arestru z wliczeniem arestru śledczego od 19 listopada do 13 grudnia 1923 r.

Namiast wszyscy trzej обвинениci zostali uwolnieni od zarzutów srodni nieuborodności, a nado od poszczególnych punktów oskarżenia, nie obłych tenorem wyroku zasądającego.

Wreszcie major Wacław Biernacki został uwolniony od winy i kary.

MOTYWY WYROKU

W motywach podniósł przewodniczący przedewszystkiem, że instrukcje o asystencji wojskowej uznal jako zasadniczy przepis, którego niezmajomości. Co może się żaden oficer w czynnej służbie tłumaczyć. Ono do oskarżonego gen. Czizka, uznal trybunał, że miał prawo jako dowódca zmienić komendanta batalionu asystencyjnego bez tłumaczenia się komendatowi z tego zarządzenia. Pomoc, u-

dzieloną władzom administracyjnym, uznal trybunał za zupełnie wystarczającą, natomiast przyzał niedopatrzenie gen. Czizka wobec podwładnych mi organów i uznal go dlatego winnym występku z § 147 w. k.

Co do użycia kawalerji, to trybunał uznal je jako bład taktyczny, stwierdził niejasność rozkazał i powną nieumiejętność przy posługiwaniu się poważdzanymi jednostkami bojowymi, jednak nie mógł trybunał w użyciu kawalerji dopatrzeć się znamion występku z § 141 w. k., a w gen. Czizka nie leży winna za rozlicze 8 p. ulandw.

Co do wstrzymania akcji wojskowej, trybunał nie podzielił zapatrywania gen. Czizka, jakoby niewykonalność akcji do końca było dyktaturą wojskowa, lecz uznał, że gen. Czizka poddał się władzy cywilnej wbrew wyrażonemu brzmieniu odnosnego przepisu instrukcji asystencyjnej. Dopuścił się zatem występku z par. 141 ust. 1, z wkk. Przy wymiarze kar trybunał przyjał, jako okoliczności obciążające: długoletnie doświadczenie wojskowe gen. Czizka, oraz okoliczność, że w całej akcji nieczyli się z politycznym względami i okazał niezdyscyplinowany, zaś jako okoliczności łagodzące nieposzlakowaną przeszłość, zupełną nieudolność cywilnych władz administracyjnych, narzucona ówczesna sytuacja polityczna, oraz działanie z zupełnie dobrą wiarą.

Wreszcie przewodniczący umotywoval zasądzenie pozostałych oskarżonych i uwolnienie maj. Biernackiego, poczem ogłosił, że do wyroku powyższego i od wymiaru kary mogą obie strony odwołać się do dni trzech.

Na razie ani prokurator, ani obrońcy nie zgłosili odwołań. O god. 7 wieczorem opuścił salę rozpraw trybunał i oskarżeni.

PASZPORTY ZNIESIONE!

(Patrz str. 8-9-10)

Z Polski

PROCES PRZECIW POSŁOM SEJMOWYM. Rozprawa przeciw posłom Waszyfczykowski, Kozickiemu i Czuczajowski obędzie się przed sądem karnym we Lwowie dnia 6 maja. Posel Waszyfczykowski wniosł prośbę o wezwanie jako rzeczoznawców szeregu wybitnych polityków państw zachodnioeuropejskich, sąd jednak orzekł, że zgodzi się na to, jeżeli oskarżeni pokryją całe wydatki na wyjazd tych świadków. Wobec tego posł Waszyfczykowski zwrócił się do wszystkich prawie premierów wiek-szych państw europejskich z prośbą, aby przybyli na rozprawę.

Z zagranicą

ZGON JANA STYKI. Donoszą z Rzymu, iż zmarł tam onegdaj sławny malarz polski Jan Styka, uczeń Matejki. Jednym z najbardziej znanych jego obrazów jest obraz alegoryczny „Polonia”, wiszący w sali ratuszowej we Lwowie. Do spółki z Wojciechem Kossakiem malował słynną „Wowską panoramę zaciąską”.

ZA FALSZOWANIE BANKNOTÓW POLSKICH. Sąd przysięgłych w Gdańsku skazał na trzy lata ciężkiego więzienia Mrozwę Morkowicza, a jego współwiników o 2 lata za rozpowszechnianie na terenie Gdańska fałszywych banknotów pięciolozowych.

POGŁOSKI O ZAMACHU NA HINDENBURGA. We śróde w Berlinie rozszedły się pogłoski o zamachu na prezydenta Rzeczy Hindenburga. Biuro Wolffa oświadcza, że pogłoski te są bezpodstawne.

MEBLE konkurencyjnie RATYI na POKOJOWE I KUCHENNE mag. mebli STAUB
Kraków, ulica Szpitalna L. 20. 767

DYWANY I CERATY
linoleum, chodniki, portjery, firanki oraz plusze meblowe i wszelkie przybory tapicerskie poleca najtaniej znana solidna firma
RUBINSTEIN i FISCHMAN
KRAKOW, ULICA BRACKA L. 4. 978

Ostatni tydzień!
CYRK MEDRANO
Kraków, Starowiśnia (kolo III mostu)
2 Dzień 2 wielkie galowe 2 przedstawienia o 4 popołudniu i 8 wieczór.

Pierwsza Malopolska Fabryka Zwierzadeł i Szlifemnia Szala
Spółka z ogr. odpow.
Poleca: lustra i szyby szlifowane do mebli, lustra w ramach kilkowanych i patentowe na deszczulkach, szyby i lustra w każdej wielkości na składzie.
Zamowienia przyjmuje biuro fabryki:
Kraków, ulica Czacka L. 60. L. P.
Telefon Nr. 4078 — fabr. 4225.

Ostra krytyka działalności ministerstwa spraw wewnętrznych i policji

Mowa tow. posła Pragiera

(Telefem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 30 kwietnia.

Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu rozważano budżet ministerstwa spraw wewnętrznych. Referował poseł Rusinek (Piast), który podał ogólnym uwagom budżet tego resortu. Następnie wybrął głos tow. poseł Pragier, który stwierdził, że ministerstwo spraw wewnętrznych wykazuje dużą produktywność w przedmiocie ustaw o charakterze represyjnym, a nie wnosi do Sejmu gwarantujących swobody obywatelskie. Następnie krytykuje ustawę o cudzoziemcach. Stwierdza, że tego rodzaju ustawy kompromitują nas zagranicą. Linia polityki ministerstwa spraw wewnętrznych jest linia łamaną. Policja jest brutalna a jednocześnie niedołężna. Samosąd dokonany przez Mirowskiego oświadcza stosunek defencywny wobec przestępców i własną autonomię polityczną oraz pełnię bezkarności w razie sanowców. Jesteśmy właśnie w pełni sezonu małego. Aresztowania przed 1 maja przypominają żelazki zapalające, jakie stosowała Rosja dla strażenia obchodu majowego. Świadczy to o stromieństwie stanowiska władz policyjnych w walce klasowej. Następnie krytykuje poseł Pragier politykę Rady ministrów w sprawach kresowych. Przypomina represyjne zarządzenia ministra spraw wewnętrznych, stwierdzając, że w programie PPS jest szeroka autonomia dla narodu ukraińskiego i białoruskiego. Jednakże — mówi dalej tow. Pragier — nie możemy towarzyszyć ich uczuciom, o ile wybiegają poza granice państwa.

Stwierdza dalej, że ministerstwo spraw wewnętrznych nie opanovalo jeszcze swojego resortu a pragier go jeszcze rozszerzył przez uzyskanie trybunału na szkolnictwo. Minister Ratajski niedawno mówił, że jest ministrem polni, to jest chciałby być ministrem policji, bo ta policja nie wygląda na to, żeby miała ministra. Gdy sprawa aprowizacji przekazano jego resortowi, stwierdził na Radzie spożywców, że sprawę to należy pozostawić swobodnemu biegowi na rynku spożywców, bowiem dotychczas to załedwie 10 proc. ludności państwa a mianowicie robotników i ludności miejskiej. Pozwól sobie w tym celu pójść za pewną nauką organizacją. Przypuszczam, że p. minister spraw wewnętrznych waży 60 kg, a mógł ważyć 3 kg, tj. tylko 5 proc. Czy bez tych 5 proc. mógłby on być ministrem?

Przechodząc do dalszych spraw, oświadcza tow. Pragier, że PPS będzie walczył o utrzymanie dotychczasowego prawa wyborczego, a usiłowania

wprowadzenia pluralności będziemy uważać za działanie do zmiany ustroju państwowego na polityczno-klasowy.

Nie mamy zaufania do ministra spraw wewnętrznych i wnosimy o skrócenie 100 zł. z jego osobistego etatu.

Następnie zabrał głos pos. Kozłowski ze Związku lud.-narod., który w ogólnych zarysach wypowiedział się za budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych, dalej pos. Grünbaum z Koła żydowskiego, który wymienił cały szereg narazyjących polityków, stwierdzając, że policja do swych celów u-ujnia ludzi, którzy byli karani kryminalnie, wszelkiego rodzaju metów. Oświadcza, że Koło żydowskie będzie głosowało przeciw budżetowi ministerstwa spraw wewnętrznych.

Po przemówieniu pos. Grünbauma przerwało posiedzenie do godz. 4.30. Po przerwie zabrał głos pos. Jermicz z klubu białoruskiego. Wskazując na fatalną działalność policji, oświadczył, że będzie głosował przeciw budżetowi tego ministerstwa. Takie samo stanowisko zajął pos. Podirski z klubu ukraińskiego. Następnie zabrał głos pos. Holeksa z klubu chrześcijańsko-demokratycznego. Całe przemówienie Holeksy skierowane jest wyłącznie przeciw Thugutowi i ku obronie Ratajskiego. Przemówienie pos. Holeksy było demonstracyjnie oklaskiwane przez prawicę Sejmu. Następnie zabrał głos pos. Bogusławski z Wyzwolenia przeciw budżetowi. Z kolei przemawiał pos. Popie, prezes NPR, który stwierdził, że najwyższy czas, aby p. Ratajski powrócił do Poznania na swoje poprzednie stanowisko, albowiem będzie to wtedy właściwy człowiek na właściwym miejscu. P. Ratajski nie orientuje się w ministerstwie spraw wewnętrznych. Mówca nie wzdolencie, jednakże oświadcza, że nie może tolerować takiej gospodarki.

Posiedzenie w dalszym ciągu trwa.

W piątek 1 maja i w sobotę posiedzenia Sejmu nie odbęda się.

Amerykańska maszyny do pisania
„Underwood i Smith Bros” m.
nadeszły już do firmy
ROYAL KRAKÓW FLOREJAŃSKA 49
Ceny b. niskie! Telefon 1577 Ceny b. niskie!

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 1 maja.

ROZPRAWA O STRAJK POCTOWCÓW
W LISTOPADZIE 1923

Wczoraj w krakowskim sądzie okręgowym karnym toczyła się rozprawa przeciw tow. Karolowi Kornickiemu, Józefowi Teperowi, Walerjanowi Da-browskiemu, Janowi Persowskiemu, wszystkim funkcjonariuszom pocztowym, oraz przeciw tow. Janowi Packanowi, nadzocy magazynów kolejowych. Tow. Kornicki oskarżony był o to, że w dniu 7 listopada 1923 przez zastraszenie chciał odciągnąć urzędników pocztowych z urzędzie Karłowice Nr. 2 od pracy i namawiał ich do wzięcia udziału w ówczesnym strajku listopadowym. Nadto tow. Kornicki i reszta oskarżonych starali się strajk rozszerzyć i pochwalali go, występując w-ro-go przeciw lamistrakom.

Tribunał po przeprowadzeniu rozprawy skazał tow. Kornickiego na 4 tygodnie więzienia, umorzono areściego śledczym, resztę zaś oskarżonych uwolnił od winy i kary. Karłowickiego, Tepera, Da-browskiego i Persowskiego bronili adw. dr. Wozna-kowski, Packana zaś adw. dr. Bross.

— 0 — 0 —

O SZPIEGOSTWO

Wczoraj odbyła się w krakowskim sądzie wojskowym rozprawa przeciw sierżantowi i Wilhel-mowi Majowskiemu z dywizyjnego piechoty, oskarżo-nemu o zbrodnię szpiegowską. Jak już swego czasu donosiliśmy, Majcher pozostawał na usłuch agenta agenta sowieckiego Ułtana, który był her-actem szajki szpiegowskiej na rzecz sowiec w Pol-sce. Działalność oskarżonego polegała na tem, że pracując w kancelarii dywizyjnej, wykradał tajne dokumenta wojskowe, które następnie za pieniądze pozyskiwał przez pośredników Ułtanowi. Aresztowa-nym przez żandarmerję wojskową, stanął w u-biegłym roku przed trybunałem wojskowym, jed-nak wobec niestawienia się świadków, rozprawa wówczas odroczono.

Wczoraj na rozprawie prokurator wojskowy, podpułk. Dr. Bartik, wniósł o tajność procesu ze względu na interes Państwa. Trybunał przychylił się do wniosku oskarżyciela, wobec czego rozpra-wa toczyła się przy drzwiach zamkniętych. Bu przeprowadzeniu postępowania dowodowego za-padł wyrok, skazujący Majchra na 2 lata więzie-nia z obstrzeżeniem, przy uwzględnieniu wszelkich okoliczności łagodzących. Przewo-dniczył pułk. K. S. Janczewski, bronili adw. dr. Birnbaum.

— 0 — 0 —

PRZEZ ZABRANE SPÓDNIĘ WYGRANY STRAJK

W czasie strajku krawców we wrześniu 1924 r. w Krakowie, majstrowie postanowili zaimać strajk przez oddawanie ubrań do roboty t. zw. chałup-nikom. Organizacja zawodowa krawców odpowied-ziała na to w ten sposób, że między zaufania udali się do „chałupników” i zabrał im wszystkie spodnie, oddane przez majstrów do roboty. Na skutek tego majstrowie zrobili doniesienie przeciw, mężom zaufania o kradzież, zbrodnię gwałtu pu-blicznego i t. d. Prokurator oskarżyła tow. Bu-lande, Skoczka, Flesara, Marczaśka, Kletka i Ka-lembe o naruszenie ustawy koalicyjnej. Po prze-prowadzonej rozprawie sso. dr. Łopacki wydał wyrok, uwalniający wszystkich od winy i kary. Bronili adw. dr. Rosenzweig.

PASZPORTY ZNIESIONE!

(Cena 1 szt. 800 z)

TELEGRAMY

POLSKA ZRZEKA SIĘ POZYCKI FRANCUSKIEJ

Warszawa. (Tel. wł. „Nap”). Ambasador Chła-powski zawiadomił rząd francuski, że Polska nie podejmie ostatniej raty pożyczki przynajmniej przez Francję. Ostatnia rata wynosi około 60 milionów franków.

ZARZĄDZENIA NA 1 MAJA W PARYŻU

Paryż. (AW) Pochody i manifestacje śliczne w dniu 1 maja w Francji zostały zakazane. Dzwoni-ono tylko na zgromadzenia pod rozem niebem w punktach z góry oznaczonych. Ulice Paryża będą obserwowane z samolotów krążących nad miastem. W razie, gdyby w przyszłości zauważa-liśmy niedozwolone zgromadzenia, dadzą znowo ra-dio-telefonicznie do policji, która natychmiast wyśle na miejsce swoje oddziały.

Walki na ulicach Sofji

Sofja (PAT). Wczoraj ponownie na przedmieściu Sofji oblegano okopanych komunistów. Po 24 godz-inach strzelaniny, dzięki użyciu armat, okopy zdobyto. Jeden z komunistów został ujęty. Zginęło 8 żołnierzy, około 10 odniosło rany.

ARESZTOWANIE ROSJAN

Sofja (PAT). W Fipopow przeprowadzono rewizję, w czasie której aresztowano kilku podejrzanych osobników. Policja aresztowała 12 Rosjan w piwnicach, gdzie znajdował się również magazyn amunicji.

Sofja (PAT). Oskarżony o udział w zamachu przywódcą stronnictwa agrarzystów, Granzarow odnieszony został przez policję na jednym ze

skwerów podmiejskich. Otoczony przez policję, Granzarow odmówił poddania się i został zabity. Właściciela fermi aresztowano jako współwino-wajcę.

PROCES O ZAMACH W KATEDRZE

Sofja. (PAT) Śledztwo w sprawie zamachu w katedrze zostało ukończone. Akt oskarżenia zo-stał już wygotowany. Prokurator stawia wniosek kary śmierci na 8 oskarżonych, mianowicie: Friedmana, Abudawła, Kossowskię, Petrinę, Koliwora, Dmitrowa, Zingorskiego i Granzarowa. Inni oskarżeni mają otrzymać w myśl aktu oskar-żenia dożywotnie więzienie. Do sprawy powołano 46 świadków.

PRZEGLĄD LITERACKI

„GŁOS NIEZALEŻNY”. Ukazał się majowy nume-r „Głosu niezależnego”, czasopisma, wydawanego w Krakowie przez Związek Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej (akademickiej). Numer ten ma 20 stron objętości, zdobny jest w barwną okładkę i całościowoży rysunek Jan Rozwadow-skiego. Z tegoż numeru wymieniamy odczyt so-cjalistycznej Międzynarodowej Młodzieży, rozpra-wę Ottona Bauera „Naród i narodowość”, dłuższy artykuł o „Przedwiośnie”, sprawozdania z organi-zacji młodzieży i oświatowych, przegląd życia a-kademickiego, korespondencje z Ameryki i t. p. — Cena egzemplarza 60 groszy, do nabycia w adm-inistracji „Naprzodu”.

Socjaliści niemieccy

nie łączą się z komunistami

Berlin (PAT). Partia socjal-demokratyczna odrzuciła propozycje komunistów w sprawie utworzenia jednolitego frontu socjalno-demokratyczno-komunistycznego.

MEBLE NA RĄTY

wielkiego wyrobu od najskromniejszych do najwzrostających się

PETZENBAUM, Kraków, Dietla 81.
Ceny niskie. Obsługa sołidna.

1 Maja 1925

REZOLUCJA

CKW PPS poleca przyjąć na wszystkich wiecach pierwszomajowych następującą rezolucję:

Zgromadzeni w dniu 1 maja uczestnicy wielkiego święta proletariatu ślubują prowadzić walkę niezlomną o wyzwolenie ludu pracującego aż do ostatecznego zwycięstwa Socjalizmu.

Zabrali pod czerwoną sztandarę Polskiej Partii Socjalistycznej oświadczając swą wierność jej idealom i hasłom i ślubując pracować wytrwale w doli i w niedoli, na wszystkich placówkach dla zadań tych arcydzielniczeń.

Zgromadzeni wzywają całą klasę pracującą do stanowczej walki o PRAWDZIWIY POKÓJ POWSZECHNY, O ZABEZPIECZENIE NIEPODŁOŚCI, O wprowadzenie w życie zasad RZETELNEJ CAŁKOWITEJ DEMOKRACJI w ustroju Państwa i w prawach obywateli.

Zgromadzeni oświadczają, że odprężą z pełną energią wszelkie ZAMACHY REAKCJI NA ZDOBYCZE SPOŁECZNE I POLITYCZNE PROLETARIATU, w szczególności na 8-godzinny dzień pracy i na demokratyczne prawo wyborcze do Sejmu i Samorządu.

Zgromadzeni domagają się zastosowania w życiu przepisów Konstytucji, gwarantujących MNIEJSZOSIOM NARODOWYM ICH SŁUSZNE PRAWA, protestują PRZECIWO POLITYCE ADMINISTRACYJNEJ na Ziemiach Wschodnich, żądają AUTONOMIJI TERYTORIALNEJ dla mniejszości ukraińskiej i historycznej, jako zamieszkałych zwarte obszary.

Zgromadzeni stwierdzają konieczność solidarnego walki ludu pracującego miast i wsi żądają:

1) energicznej i skutecznej walki z bezrobociem, uruchomienia przemysłu, rozwoju ruchu budowlanego;

2) reformy rolniej, przeprowadzonej w myśl potrzeb proletariatu rolnego, małoimolnych i całego kraju;

3) rozwoju ubezpieczeń społecznych;

4) stanowczej walki z drożyzną.

Zgromadzeni potępiają jaknajstrzeżniej działalność wszystkich tych grup, które szerzą zamęt wśród robotników, rozbiłają siły proletariatu i wiedzą go na immanowce skodliwe i zgubne, a więc komunistów, t. zw. niezależnych, chadeków i NPR.

Zgromadzeni zyskują bratnie podziwrenia partiom socjalistycznym i organizacjom robotniczym całego świata, walczącym w duchu wielkich zadań międzynarodowego Socjalizmu.

— 0 0 0

Porządek pochodu 1 Maja

W KRAKOWIE:

- 1) Sztandar partyjny, 2) Postwole, senatorowie, Rada Rob., Rada Zawodowa, rady miejscy, redakcja „Naprzód”, 3) Luźna Robotnicza, 4) Młodzież akademicka, 5) Metalowcy I i II grupa, magazyny żywnościowe, 6) Organizacja pracowników kasy chorych i Spółdzielni, 7) Kolejarze z muzyką, 8) Budowlani (murarze, cieśle, kalfarze), 9) Siołarze, 10) Kelnery, 11) Drukarze i pokrewne zawody, 12) Technicy dentyści, 13) Krawcy, 14) Kolejarze (Podgórze z muzyką), 15) Piekarze i pokrewne zawody, 16) Tytoniowcy, 17) Organizacja kob. (Magazynowi, 18) Malarze, 20) Tapiczerzy, 21) Fryzjerzy, 22) Robotnicy użyteczności publicznej (elektronicy, gazowicy, wodoląg, służba miejska, straż pożarna), 23) Tramwaj, 24) Organizacje z Podgórza z muzyką (Borek Fałęcki, 25) Stróże, 26) Prądnicy Czerwony i inne organizacje dzielnicowe, 27) Legia.

W pochodzie idą w czworokami! Każdy uczestnik pochodu zaopatrzony w partyjny znaczek mały!

Wszystkie organizacje zbiórą się o godz. 9-1ej przed Domem Rob. przy ul. Dunieńskiego L. 5. Kolejarze ugrupują się przy ul. Lubomirskich, skład rusza przy ul. Dom Rob. przy ul. Dunieńskiego, Zakłady użyteczności publicznej zbiorą się pod remizą tramwajową przy ul. Wawrzynca — skład razem z Podgórzem i Borkiem Fałęckim przybędą na plac Ducha.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!

Szaleją ze złości i nienawiści klerykałi, że klasa robotnicza silna solidarnością, gromadzi się masowo tylko pod sztandarem PPS. Odpowiedzią na ich eszczerzaca kampanię przeciw socjalizmowi będzie potężna manifestacja krakowskiej klasy robotniczej w dniu 1 Maja.

Pochód 1 Maja odbędzie się bez względu na pogodę!

Także w razie deszczu zbiorą się organizacje w punktach zbiorczych, gdzie otrzymają dalsze zlecenia.

Krakowska Rada Robotnicza PPS

1 Maja — święto proletariatu!

Obywatele! Towarzysze! Towarzyszk!

W piątek 1 Maja 1925 o godzinie 10 przedpołudniem odbędzie się w Krakowie na placu Św. Ducha — przy ulicy Szpitalnej (w razie deszczu w sali teatru „Nowości” przy ulicy Rajskiej)

Publiczny wiec demonstracyjny

z porządkiem dziennym:

- 1) Pokój światowy. — Międzynarodowe braterstwo ludów.
- 2) Ochrona pracy. — Ubezpieczenie społeczne na starość.
- 3) Walka o równe, powszechne, bezpośrednie, tajne i proporcjonalne prawo wyborcze do gminy.

Przemawiać będą posłowie socjalistyczni i radcy miejscy.

Po zgromadzeniu

pochód manifestacyjny krakowskiej klasy robotniczej.

O godzinie 5 popoł. w sali Starego Teatru (przy ul. Jagiellońskiej)

Uroczysta Akademia Socjalistyczna.

Na program obok przemówień złożą się produkcje muzyczne, śpiew chóru „Luźni Robotniczej”, deklamacje itd.

Bilety po 2 i 1 zł, wczelniej do nabycia w sekretariacie Rady Robotniczej przy ul. Dunieńskiego 5, II p.

O godzinie 8:30 wieczorem, staniem Związku Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej odbędzie się w Domu Górników, Aleja Krasieńskiego 8

Uroczysty Wieczorek

a następnie

Zabawa taneczna.

Towarzysze! Towarzyszk!

W dniu 1 maja, w dniu święta robotniczego musi ustać praca we wszystkich przedsiębiorstwach, fabrykach i warsztatach!

Klasa robotnicza całego świata w dniu 1 maja manifestuje dążenia programu socjalistycznego do zupełnego wyzwolenia społecznego, politycznego i gospodarczego klasy robotniczej z niewoli kapitalistycznej!

Niech żyje międzynarodowe braterstwo Ludów!

Niech żyje pokój światła!

Niech żyje socjalizm!

Niech żyje 1 Maja!

Krakowska Rada Robotnicza
Polskiej Partii Socjalistycznej.

Z ruchu socjalistycznego

PRZECIW ZAMACHOWI REAKCJI NA DEMOKRATYCZNE PRAWA WYBORCZE

Dnia 19 kwietnia odbyły się zgromadzenia protestujące przeciw reakcyjnemu projektowi ordynacji wyborczej do ciał samorządowych. I tak w Trzebiniu referował tow. Dederko z Krakowa, przewodniczył tow. Szawara; w Myślachowicach referował tow. Kühner z Krakowa, przewodniczył tow. Gasior; w Trzebnice referował tow. Dederko, przewodniczył tow. Dudziak; w Miślowej referował tow. Szawara, przewodniczył naczelnik gminy tow. Urbaniczyk. Na wszystkich powyższych zgromadzeniach uchwalona została jednolite następująca rezolucja:

Zgromadzeni robotnicy i chłopi na zgromadzeniu PPS w dniu 19 kwietnia br. będą głęboko przekonani, że projekt: 1) rewizja konstytucji z dnia 17 marca 1921, 2) wprowadzenie pluralnego systemu wyborczego do samorządu, projekt wysuwany przez prawicę obecnego Sejmu, są zamachem na prawa obywatelskie ludu pracującego w Polsce i dlatego protestują przeciwko nim z całą stanowczością.

Zabrali bezwzględnie żądają: równego, bezpośredniego, tajnego, powszechnego i proporcjonalnego prawa wyborczego do samorządu gminnego w miastach i na wsi.

Zgromadzeni wzywają pełne zaufanie Związku parlamentarnemu posłów PPS za dotychczasowe stanowisko w sprawie samorządu, i gdyby reakcja pomimo protestu mas ludowych chciała narzucić reakcyjne reformy — zabrali ślubując uro-

czyścić stanąć na wezwanie PPS do walki, użyć wszelkich sił i środków, by nie dopuścić do złamania zasady wiary ludu w Polskę. Powyższe rezolucje zostały podpisane przez obywateli każdej gminy i przesłane na ręce klubowi posłów PPS.

ZGROMADZENIE PPS W DEBICZY

Dnia 26 kwietnia odbyło się tu, po zgromadzeniu zwanem kolejarzy, zebranie polityczne. Przybyło wieh obywateli. Tow. Rejman z Krakowa w dwugodzinnym referacie przedstawił sytuację polityczną w państwie, omówił gręnc na terenie sejmowym i przedstawił jak prawica z Piastem dąży do obalenia pięciopartyjnikowej ordynacji wyborczej do gminy i Sejmu, przy wprowadzeniu pluralności. W dyskusji protestowano przeciwko naruszeniu w jakikolwiek sposób pięciopartyjnikowego prawa wyborczego, pętnowaną zachłanność obywateli i fabrykantów, którzy w nieumotywowany sposób wykorzystują klasę pracującą podczas tak silnego bezrobocia w Polsce i domagano się stworzenia Komitetu miejscowego PPS, któryby był w stałym kontakcie z Krakowem. — Wobec tego wystrąplono do wyboru, podczas którego wybrano Miślowicza Józefa, Kulę Feliksa, Głaba Franciszka, Krupickiego Józefa i Sobaczynskiego Teofila. W końcu uchwalono rezolucję protestującą przeciwko wprowadzeniu pluralnego prawa wyborczego do gminy. Rezolucję te wszystkie podpisał i postanowili wysłać ją do marszałka sejmku.

PASZPORTY ZNIESIONE!

(Patrz str. 8-9-10)

Wycieczka TUR do Wiednia

Wiedeń, 19 kwietnia.

Przyjechaliśmy do Wiednia, aby przygotować wszystko na miejscu dla wycieczki TUR, planowanej na 31 maja br.

Wszystkie przygotowania pominięto zakończyć. Dużą pomoc okazali mi tow. dr. Helena Baranowa i towarzysze z Wydziału oświatowego Partii — Thaler, a zwłaszcza Jenschik. Przyrzekliśmy się to organizacji robotniczych wycieczek zagranicznych, kierowanej przez wspomniany wydział. W roku bieżącym zaplanowanych uczestników, którzy zapłacili lub jeszcze płacą swoje raty (robotnicy uiszczają należności ratami przez całą zimę), jest około 2 tysiące. Zorganizowane są wycieczki do Szwajcarii (8 dni), na morze Śródziemne i do Włoch (12 dni), nad Adriatyk (8 dni). Oto przede mną pleknie wydana broszura, zawierająca dokładne programy, obliczenia ratalne, mnóstwo ilustracji z wycieczek przeszłorocznych, opis miejscowości, które ma się zwiedzić w roku bieżącym i t. d. Komitet wycieczkowy wydaje nawet własne pismo listworne, poświęcone „Kulturze urlopów” — miesięcznik „In die weite Welt”. W Nr. 3 (marcowym) tego czasopisma znajdujemy program wycieczek już na rok 1926; projektowane są wycieczki do Paryża, do Włoch etc. Tow. Jenschik zapewniał mnie, że w jednym z najbliższych list zorganizowana zostanie wycieczka — do Ameryki. Wycieczki bowiem zagraniczne — mimo ciężkie dla Austrii czasy — mają niezwykle powodzenie. Rozpłytną mnie, czy dałoby się urządzić wycieczkę do Polski.

Naturalnie, obok wycieczek zagranicznych, istnieje ogromny ruch turystyczny socjalistyczny wewnątrz kraju, zwłaszcza wysokogórski. Specjalne, listworne pismo „Naturfreund” jest organem poświęconym robotniczemu Związku „Przyjaciół przyrody”. Właśnie w ostatnich dniach otwarta została w Wiedniu nowa pracownia fotograficzna wyłącznie dla użytku członków Związku, turystów robotników.

Ale wróćmy do naszej własnej wycieczki. Program pobytu w Wiedniu rozłożyliśmy na 4 dni. Przedstawia się — paralie — jak następuje:
I. dzień. Zwiedzanie parlamentu i ratusza. Przejście przez tow. burmistrza. Wykład tow. H. Baucrowej o austriackim ruchu robotniczym. Fotografia.

Po południu. Miejska rada szkolna; objaśnienia kierownika tow. Glöckla. Zwiedzanie centrum miasta — Burgu, katedry Stefana etc.

Wieczorem Opera.

II. dzień. Zwiedzanie zamku w Schönbrunn. Stowarzyszenie „Przyjaciół dzieci”. Obiad w Schönbrunnie.

Po południu. Zwiedzanie miejskich prac budowlanych na Fuchsentald, tamże biblioteki robotniczej. Kooperatywy. Zamówiony specjalny wagon tramwajowy.

Wieczorem Teatr — dramat.

III. dzień. Muzeum sztuki (Kunsthistorisches). — Objasnieni udziela dr. Markowicz. Zwiedzanie redakcji i drukarni „Arbeiterzeitung” oraz partyjnego wydziału oświatowego. Objasnieni udziela towarzysze z wydziału.

Po południu. Miejskie ogrody dzierzynne. Wycieczka na Kahlenberg — specjalnym tramwajem.

IV. dzień. Galeria sztuki społecznej. Dom ludowy (Volksheim).

Popołudniu wolne. Wieczorem ojadz.

Każdą z powyższych, naszą wycieczka TUR zajmie się przedewszystkim instytucjami oświatowymi. Dlatego też jest pożądanym udział pracowników TUR.

K. Czapiński.

Ruch kolejarzski

ODSLONIĘCIE SZTANDARU ZKK W PODGÓRZU. Dnia 19 kwietnia odbyło się uroczyste odsłonięcie Sztaendaru Kola ZKK w Podgórzu. W uroczystości wzięł udział: senator tow. Misiołek, prezes ZKK poseł Kuryłowicz, przedstawiciel oświatowy ZKK i sekcji poszczególnych w wszystkich prawie działach, jak również i miejscowości całej Rzeczypospolitej Polskiej. Następnie licznie byli reprezentowani przedstawiciele bratnich organizacji, tak miejscowych jak i zamiejscowych, następnie zostały nadane namiska od posłów PPS i tych Związków, które nie mogły wysłać delegatów na uroczystość. Uroczyste zebranie zgali prezes Kola ZKK, Łachewski witalny w serdecznych słowach wszystkich delegatów i gości, i wewzwał kolejarzy, by się skupili pod jednym sztandarem pracy organizacyjnej i wreszcie sztandar prezesowi Związku posłowi Kuryłowiczowi. Poseł Kuryłowicz w dłuższym przemówieniu podniósł znaczenie Związku Zawodowego i walki klasy pracującej, która tylko pod tym czerwonym sztandarem wywalczy sobie lepsze jutro i zupełne wyzwolenie z pod jarzma kapitalistycznego. Wręczając sztandar chorążemu powiedział: „oto jest symbol i znak robotniczy”. Nastąpił prośba odturowania białą koł. Misiołek, Wiewiórowski, następnie Łachewski, smutnie witalny pod dyr. kol. Urbasiewicza i orkiestry detel Tow. Harmonii kol. w Podgórzu pod dyr. kol. Łoski. Następnie przemawiał tow. senator Misiołek, który pięknych słowach skreślił rozwój organizacji kolejarzy od powstania PPS aż do chwili obecnej i zachęcił kolejarzy do dalszej owocnej pracy pod tym, nowo odsłoniętym sztandarem. Składał następnie życzenia kol. Bator, imieniem Kola Kraków, wyrażając uznanie Zarządowi Kola miejscowego i zachęcając do wytrwałości na polu pracy organizacyjnej aż do zwycięstwa. Koch Ciesielski im. Związku kol. Kraków, kol. Pallat im. Z. Br. Radom, kol. Lublin, kol. Twardowski z Bydgoszczy, tow. Nowakowski imieniem tramwajarzy, kol. Jagła im. PPS Wieliczka, tow. Wielicki imieniem drukarzy, kol. Damkiewicz im. kol. Jędrzejów, kol. Buława im. kol. Lwów, tow. Letzner imieniem metalowców, kol. Nosik im. prac. pocztel. tow. Zajac im. piekarzy, kol. Wólcik im. Kooperatywy związku spółdzielni krolej. Następnie przemówiła przedstawicielka pracowniczych wytychności, odpowiadaniem Czernowoz Sztaendaru uroczystości zakończono. Wicęarz odegrał kilka dramatyczne utworów p. t. „Walcący”, pod reżyserią tow. Antoniego Janzyńskiego. Po przedstawieniu odbyła się towarzyska zabawa. Koło miejscowe ZKK w Podgórzu tą drogą składa wszystkim uczestnikom uroczystości i organizacjom za nadane życzenia serdeczne podziękowanie.

DEBICA. W niedziele 26 kwietnia odbyło się bardzo liczne zebranie pracowników kolejowych z wszystkich działów służbowych w Debicy. Na zgromadzeniu to również przybyli masowo także pracownicy z powiatu Kol. Łachewski w dłuższym przemówieniu przedstawił działalność ZKK w ministerstwie i na terenie sielmowym w sprawie pragmatyki służbowej, uposażenia emerytalnego dla pracowników nieetatowych jak również umundurowania, opieki lekarskiej, przeszerogowania, przemianowania pracowników sezonowych na stałych, ewentualnie na próbnych po jednorocznej nieprzerwanej służbie i przyznania tymże ulg przejazdowych (legitymacji) po dwuletniej nieprzerwanej pracy na kole. Następnie przedstawił pokrótce niektórych galezi służbowych jak placarstwo, zwolnienia, zwolnienia drogowych itd. W dyskusji zabrało wielu głos domagając się przyznania stałych ryczałtów od przeciętania zamiast premii, zrównania dodatków nocnych personalowi przetokowemu z nadzorczymi, przetaczania, jak to było za czasów zaborczych i przyznania umundurowania blokowym i zwrotniczym, pisarcom wozowym, oraz przyznania dodatku wyrównawczego pomiędzy 9 a 10 grupą uposażenia dla starszych konduktorów, nadzorczych przetaczania i nadzorczych magazynów. — Polski Związek kolejowy obawiał się o swe owoce, by tym oświecy się nie odwarzyły i nie przeszły do innej osoby, wstał na to zgromadzenie dwóch delegatów z Krakowa pp. Blernakiewicz i Setkiewicz. W dyskusji p. Biernakiewicz potwierdził wywoły referenta o konieczności organizacyjnej i nawoływał, by ani jednego kolejarza nie brakło w szeregach zawodowej klasowej organizacji. Mówił dużo o bezpartyjności PZK, a na końcu podkreślił, że ma nadzieję, że w przyszłości pozostanie tylko ZKK i PZK. Pan Setkiewicz zany na bruku debickim płót o wypadkach listopadowych i o zychach, to też wywołał taką wrzawę, że nie dokonczył swego przemówie-

nia i czmychnął ze sali. Na wywoły powyższych panów z PZK dal wyczerpująca odpowiedź kol. Łachewski, przedstawiając, że jedynie ZKK jest klasową organizacją zawodową, która broni interesów szerokiej mas kolejarzkiej a w końcu przedłożył odpowiednią rezolucję przyjętą jednomyślnie.

Repertuar

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO

Plątek: „Juliusz Cezar”.
Sobota: „Juliusz Cezar”.

TEATR BAGATELA

Plątek: „Głtara i jazz-band”.
Sobota: 4 popół: „Sonata Kreutzerowska” (ceny zniżone); 8 wiecz.: „Głtara i jazz-band”.

OPERETKA NOWOŚCI

Plątek: „Trzy stare pudła” (premiera). (Występ Eliny Gisteld).
Sobota: 4 popół: „Manewry jesienne”; wieczór: „Trzy stare pudła” (występ gościnny Eliny Gisteld).

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek gł. A—B 39)

Sobota: Dr. Adm Kląsk: Rekonstrukcja twarzy ludzkiej (z obrazami świetlnymi).
Niedziela: Wicęarz Konstytucyjny majowej: Stawy wstępne: prof. dr. Stan. Weiner; recytuje art. dram. Jul. Halewicz.

KINOTEATRY

Nowość: „Ten, którego była po twarzy”.
Promoia: Konduktor 1492 — komedia w 7 aktach.
Reduta: „Piękny tyran”.
Sztuka: Nibelung.
Uciecha: Kłedy kobiecia zdradza męża — z Józefem Węgrzynem w głównej roli.
Wanda: Nibelung.
Warszawa: „Europa mówi o tem”.

CIEMNE 888

MYDŁO DA-BENZOE

(J. WIŚNIEWSKIEGO)

gatunek przedwojenny

Już jest do nabycia wszędzie!

DROGERJA M^{ra} K. JEORZEWSKIEGO

dawniej J. Wiśniewski

KRAKÓW, Stradom 7.

Na raty!

Na raty!



FORTEPIANY, PIANINA, FISHARMONY

obliczony wybór od najtańszych, sprzedaż na raty do 8 miesięcy

HELENA SMOLARSKA

Kraków, ul. Szewska L. 9, i. p.

PŁASZCZE I KOSTJUMY

najnowsze modele zagraniczne
polecane po niskich cenach

HENRYK SONTAG

Kraków, ulica Grodzka L. 25, i. piętro.
Dla P. T. Urzędników ulgi w płacach.

IGNACY, CYPRES

KRAKÓW, UL. SZEWSKA L. 42/10
Kilka egzemplarzy płaski Kolpa 15 zł.
Kilka egzemplarzy Mandoliny wielkości 16 zł.
M. Strykowski reżyserski ze smykami 18 zł.
Harmoja reżyserski od 15 zł. Nihilowe Rusk.
Pleniak z ładunkiem 8 zł. — Cenik listworny zaparów i instrumentów muzycznych darmo i opłatnie.

SALON MÓD

DAMSKICH I MĘSKICH

M. GISSER

KRAKÓW, FLORJAŃSKA 36.


DRZWI NA PRAWO

NABYTAJNIE!

Ubrania gabarytowo krajowe i zagraniczne, ostatnie modele — sprzedawane

Magazyn ubiorów męskich

„SZYK”, Kraków, Mikołajska 12.



GLEBA
wyborowa
Cykorja

GLEBA
Kto raz kupi tego, używać nie będzie.

Znajdźcie w aptekach i sklepach spożywczych
REPR. JOZEF BIELICKI
Kraków, Mały Rynek L. 1. — Telef. 4041.

**FORTEPIANY
PIANINA**
RABA NAST.
Kraków, ul. św. Anny L. 3
najkorzystniej na raty!

SPORT - RYBOLÓWSTWO
Przybory tenisowe :: ::
Piłki nożne, buty footb.
Koszulki, sztuce :: ::
Krzeselka składane na planty
połena 637

WIKTOR WANDERER
Kraków, Szewska L. 21. Telef. 35-20



MOTOCYKLE PUCH
po Zł. 910— w 3 ratach — na składzie
Austro-Daimler s. A.
Kraków. 870

Korzystajcie ze sposobności!
Z powodu wielkiego zapasu urządzamy przez krótki czas okazijną sprzedaż maszyn do szycia różnych systemów i rewolwerów „Ingo”, „Corona”, „Premier”, „Styria” i „Brunauer” po następujących cenach:
Maszyny bębnowe od Zł. 175—280.
Rowery od Zł. 160—240.
Tow. Hand. „IRWING”, Kraków, Grodzka 60.
Solidna obsługa. 942 Długoflotnia gwarancja.

Hotel „MONOPOL”
w Krakowie, ul. św. Gertrudy 6
Telefon 405. 964
50 pierwszorządnie gruntownie odrestaurowanych i z kompletem urządzonych pokoi, Kawiarni i restauracji. Gabinety na schronienie. Dla stałych podjątych i dłużej mieszkających znaczny opust. O liście odwiedziny uprasza
BILLET.

Wózki śnieżące „BRENNABOR”
NA RATY 867 NA RATY
WEYSTEIN, Kraków, Mały Rynek L. 4.

NA RATY!
Już nadeszły wiedeńskie
PŁASZCZE GUMOWE
materyjał wełniany na suknie i kostiumy damskie, oraz na ubrania i reglany męskie. Płdyma, szelny, otaminy, rozżanki, epoque, woale, falandymy i t. p. 100 w wielkim wyborze do firmy:
L. BLEITMAN, Kraków, ul. Grodzka 60.
Właśc. Wykonuje szy i wstawia raty w suknie i kostiumy w kilka dni

NA RATY!
NAJTANIEJ
PŁASZCZE
KOSTJUMY
z najlepszych materiałów
fasony najnowsze
S. DIAMAND Grodzka 32
w bromiu.

Przybory krawieckie!!
Polecamy nasz bogato zapasowany skład przyborów krawieckich jakoteż wszelkich artykuł. drobiazgowych
„Strój”, Florjańska L. 8.
Ceny niskie! Towar pierwszorzędny! Obsługa szlifna!
Zegarek niktowy z łańcuszkiem Zł. 750
wysyłam również na prowincję 860
Meicer, Kraków, Sławkowska L. 16
Przyjeżdża wszelkie reperacje.

WIOSENNE I LETNIE
SUKNIE, BŁUZKI, KASAKI
i t. p. w bardzo wielkim wyborze
MAGAZYN NOWOSCI
Spółka z ogr. odp.
Kraków, ul. Florjańska L. 28.
O niskości cen prosimy się przekonać bez obowiązku kupna.

SPIRYTUS MONOPOŁOWY
czysty rektyfikowany 95%
sprzedaje bez asygnat
firma
Felicja Grafczyńska
w Krakowie, Pl. Szczepański 6.
Telefon 487. 944 Telefon 487.

**WIELKI WYBÓR
ZAGRANICZNYCH
PŁASZCZY
GUMOWYCH**
oraz pierwszorządną
Konfekcję męską
i dziecięcą
SZYMON STRASSBERG
w Krakowie, Florjańska 6, tel. 2126.

**Do P. T. Budowniczych,
Kupców i budujących!**
Fabryka wyrobów metalowych i odlewnia metali
ALOJZY MALINA
Kraków-Podgórze, ul. Długosza L. 8.
Telefon 1869
ma na składzie po cenach fabrycznych okucia budowlanego wszelkiego rodzaju, jak klamki mosiężne do drzwi i okien, antaby, pompy do pitwa i nabijacze, wyrabia armatury dla ciałow. chemii, gazu i wodociągów. Wyrabia krawaski, oraz stojaki mosiężne do okien wystawowych, gablotki sklepowe, odzież letnią, części do maszyn, młotki brzoźnowe dla fabrykacji emkieniowych i mydła. — Naprawa maszyn wszelkiego rodzaju, specjalnie maszyny masarskie. Przejmując odzież, oraz roboty lokarskie. 976
UWAGA! Udziela 2 miesięcznego kredytu rymesowego!

MEBLE
Dywany, Chodniki, Firanki, Portjery, Kepy, Serwety, Narzuty, Poduszeczki, Łóżka metalowe, Kołdry, Kocce i t. p. towary polecane
DOM MEBLOWY
M. PLESZOWSKI
KRAKÓW, Mały Rynek L. 2
Telefony 4186 i 8588
Udogodnienia przy kupnie.

Wózki dziecięce
odnawia precyzyjnie
gumy zakładka na poczakanu — sprzedaje pojedynczo kółka do wózków
J. Piechowicz, Kraków, Mikołajska 7
NA RATY
Kto się pragnie elegancji i gustownie ubrać, niech się zwróci do nas! posłani świeżo — z zakupi: Langara, obowiąz. jedwabia, Czap. de China, płótna, dymski, węgry, towary galanterijne i pocioszkowe i ceraty na dogodny

Aron Mandelbaum, Podgórze-Kraków
Nadwiślańska L. 2. (obok starego mostu).

„Dobro!” najprzedniejsza smot. Wszystko doprania i do muzyki

MEBLE

własnego wyrobu, wykwintne i skromne z udogodnieniami w płatnościach

PEBEDE

Dom meblowy i zakład formierów Kraków, Szpitalna 7.

DO 500 złotych

miejsczyni może każdy z siebie łatwo bez różnicy i nie odróżniając się od swych zwykłych zajęć. Kapitał i specjalności nie potrzeba. Strategię wywaliśmy natchnieni po otrzymaniu 1 zł. na celowe pokrycie kosztów w liście gotówką lub znaczkami. Adresować do firmy „Ha-ne-wa” Warszawa, Leszna 27, Główny poczt. 73, tel. 171-28.

Plaszcze gumowe

i impregnowane we wszelkich rodzajach od najładniejszych do najgorszych, damskie i męskie polica

A. BROSS

Kraków, Florjanska 44, Narożnik obok Bramy Florjanskiej

Ceny reklamowe!!!

Instrumenta muzyczne prawdziwe włoskie z gwarancją.

MANDOLINY katolickiej marki nr. 10 — 12 — 24
MANDOLINY PLASKIE nr. 12 — 14 — 24
SAXYFONY nr. 12 — 14 — 24
CYTRY koncert. nr. 12 — 14 — 24
KONTRA-BASY 4/4 nr. 100 — 200
SKRYPCYKÓW dobre słoty nr. 12 — 14 — 18
SKRYPCYKÓW koncert. słoty nr. 20 — 24
SMECZYKI nr. 210, 200, 250, 400
FLETYKALY twarde nr. 750, 850,
1000
TORBY FLETÓW na skrzypce
TORBY SKRYPCYKÓW na skrzypce i mandoliny nr. 2 — oraz inne instrumenta muzyczne i przybory do tychże — po nadzwyczaj niskim
Dla kupców, kolekcjonistów, muzyków, okazali odpowiedni rabat.
Nie prowadzimy wysyłki ani tacie ani załączki. 10-21

Wartości instrumentów muzycznych
WISSE i PEIGENBAUM
KRAKÓW, ulica Szpitalna 18.

MEBLE na raty

po najmniejszych cenach. Magazyn mebli i zakład tapicerni

S. FRISCH
Kraków, Szpitalna 13 (w podwórku).

Najtańsze źródło zakupu LINOLEUM GRATY DYWANY

M. HALPERN
Kraków, Poselska 48
(w podwórku)

Ważne dla panów

chcących golić się wygodnie i bezpiecznie. Celem przekonania się proszę zwrócić się do naszego szlifierza

J. Myszkowskiego przy ulicy Białej nr. 48 jako fachowca mogą zapamiętać, że posiadłem na składzie wielki wybór najlepszych brylów, sztyrychów, nożycek, maszynki do włosów po znanych cenach.

Wielka Nowość!

Wszystkie karmelki z jajkami, czekoladami, czekoladą, czekoladą z morką są bardzo smaczne i pożywne.

Prawdziwe karmelki mają napis ORLIK I SKA na każdym ciasteczku

Do nabycia w każdym lepszym sklepie.

25% taniej niż wszędzie 25% Na sezon wiosenny

Policzmy nasz bogato zaopatrzone magazyn ubrań męskich i dziecięcych. Ubrania kamgarowe, gabardynowe, sportowe, reglasy wiosenne i impregnowane oraz wielki wybór płaszczy gumowych.

E. Wohlmutz i H. Rubin
Kraków, ul. Grodzka L. 61.
(Naprzeciw kościoła ewangelickiego). 851

Wydawca: Emil Haeker. — Redaktor odpowiedzialny: Marjan Porczak. — Drukarnia Ludowa w Krakowie, ulica Duszewskiego 5 (tel. 1310).

Nowość!

Ponad wszystkimi dobrami górują:
Śmietankowe Karmelki z jajkami
Śmietankowe Karmelki z migdałami
Śmietankowe Karmelki z czekoladą
Śmietankowe Karmelki z morką

są bardzo smaczne i pożywne.

Prawdziwe karmelki mają napis ORLIK I SKA na każdym ciasteczku

Do nabycia w każdym lepszym sklepie.

Szkoło okienne

polica, oraz wykonuje wszelkie robory szklarskie

S. FINKELSTEIN
Kraków, Mikołajska 5
Ceny niskie. 849

MATERIAŁY, farby, lakiery, pokroje, oleje maszynowe, bezyne samochodowa, wszelkie wszelkiego gatunku, pendzle, wycieraczkę, chodniki, kociosowe, pasta do podłóg, kit maselna (cement), garbniki do skór, chemalia, oliwa do świateł. Dla lekarzy: leżaki, hamaki, polica Męty. Kraków, Pl. Szczęśliwej.

Wydawnictwo pieczęci karczkowych, na składzie NUMERATORY najnowszej konstrukcji i farby do pieczęci w różnych kolorach itp. 855



Ważne dla panów

chcących golić się wygodnie i bezpiecznie. Celem przekonania się proszę zwrócić się do naszego szlifierza

J. Myszkowskiego przy ulicy Białej nr. 48 jako fachowca mogą zapamiętać, że posiadłem na składzie wielki wybór najlepszych brylów, sztyrychów, nożycek, maszynki do włosów po znanych cenach.

Wielka Nowość!

Wszystkie karmelki z jajkami, czekoladami, czekoladą, czekoladą z morką są bardzo smaczne i pożywne.

Prawdziwe karmelki mają napis ORLIK I SKA na każdym ciasteczku

Do nabycia w każdym lepszym sklepie.

25% taniej niż wszędzie 25% Na sezon wiosenny

Policzmy nasz bogato zaopatrzone magazyn ubrań męskich i dziecięcych. Ubrania kamgarowe, gabardynowe, sportowe, reglasy wiosenne i impregnowane oraz wielki wybór płaszczy gumowych.

E. Wohlmutz i H. Rubin
Kraków, ul. Grodzka L. 61.
(Naprzeciw kościoła ewangelickiego). 851

Wydawca: Emil Haeker. — Redaktor odpowiedzialny: Marjan Porczak. — Drukarnia Ludowa w Krakowie, ulica Duszewskiego 5 (tel. 1310).

Nowość!

Ponad wszystkimi dobrami górują:
Śmietankowe Karmelki z jajkami
Śmietankowe Karmelki z migdałami
Śmietankowe Karmelki z czekoladą
Śmietankowe Karmelki z morką

są bardzo smaczne i pożywne.

Prawdziwe karmelki mają napis ORLIK I SKA na każdym ciasteczku

Do nabycia w każdym lepszym sklepie.

Szkoło okienne

polica, oraz wykonuje wszelkie robory szklarskie

S. FINKELSTEIN
Kraków, Mikołajska 5
Ceny niskie. 849

MATERIAŁY, farby, lakiery, pokroje, oleje maszynowe, bezyne samochodowa, wszelkie wszelkiego gatunku, pendzle, wycieraczkę, chodniki, kociosowe, pasta do podłóg, kit maselna (cement), garbniki do skór, chemalia, oliwa do świateł. Dla lekarzy: leżaki, hamaki, polica Męty. Kraków, Pl. Szczęśliwej.

Wydawnictwo pieczęci karczkowych, na składzie NUMERATORY najnowszej konstrukcji i farby do pieczęci w różnych kolorach itp. 855



Ważne dla panów

chcących golić się wygodnie i bezpiecznie. Celem przekonania się proszę zwrócić się do naszego szlifierza

J. Myszkowskiego przy ulicy Białej nr. 48 jako fachowca mogą zapamiętać, że posiadłem na składzie wielki wybór najlepszych brylów, sztyrychów, nożycek, maszynki do włosów po znanych cenach.

Wielka Nowość!

Wszystkie karmelki z jajkami, czekoladami, czekoladą, czekoladą z morką są bardzo smaczne i pożywne.

Prawdziwe karmelki mają napis ORLIK I SKA na każdym ciasteczku

Do nabycia w każdym lepszym sklepie.

25% taniej niż wszędzie 25% Na sezon wiosenny

Policzmy nasz bogato zaopatrzone magazyn ubrań męskich i dziecięcych. Ubrania kamgarowe, gabardynowe, sportowe, reglasy wiosenne i impregnowane oraz wielki wybór płaszczy gumowych.

E. Wohlmutz i H. Rubin
Kraków, ul. Grodzka L. 61.
(Naprzeciw kościoła ewangelickiego). 851

Wydawca: Emil Haeker. — Redaktor odpowiedzialny: Marjan Porczak. — Drukarnia Ludowa w Krakowie, ulica Duszewskiego 5 (tel. 1310).

Nadszedł wielki transport reglanów i ubrań wiosennych najnowszych żurnali do firmy

Henryk Lerner, Kraków

29 GRODZKA 29 (w podwórku)

Ważne informacje na temat najnowszych warunków sprzedaży i zakupów

Uwaga na dokładny adres!

Płachty nieprzemakalne oraz płótna wyrobu zagranicznego dostarcza ze składni

A. ROMER, Kraków, Pl. Matejki, telef. 42-13.

FABRYKA INSTRUMENTÓW

Gelvatore Quartarone, Catania.

Polica oryginalne włoskie mandoliny w cenie od 22 zł, gitary od 22 zł, mandole od 22 zł, oraz skrzypce, model Stainer lub Stradivarius od 22 zł.

Wysyłamy na prowincję za pobraniem pocztowym z gwarancją

Bez ryzyka! — Gdy instrument nie odpowiada, przyjmujemy s powrotem.

Reprezentacja oraz sprzedaż na Polskę: 900 Skład instrumentów muzycznych w Krakowie, ul. Dietla L. 45-47 — (Pasaż Lidenbawna).

ROWERY F. N. MOTOCYKLE

polica na nadchodzący sezon

EUGENIUSZ KLUSKA i SKA

Kraków Grodzka 63.

Pod zastępstwa w miastach powiatowych do odd. nia.

MAŁOPOLSKI ZAKŁAD ODZIEŻY

Podgórze, Nadwiślańska 16, telef. 221 i 2202.

Filija: Kraków, ulica Szczępańska 3, telefon 2028.

Lwów, ulica Szpitalna L. 10

Filije: Lwów, ulica Jagiellońska L. 20

Tarnopol, ulica Gołuchowskiego L. 1.

Udzielam kredytu towarowego.

splacanego w sześciu ratach miesięcznych i polica w wielkim wyborze i przystępnych cenach.

WELNY i oryginalne angielskie i bielekie na ubranie, kostiumy, płaszcze impregnowane i zarzutki mekko.

PŁÓTNA i krajowe i zagraniczne różnej szerokości na bieliznę i pościel.

ZEPHY i PŁOCIENKA na koszule, bluzki i fartuchy.

WSPY i zagraniczne podwójne i pojedyncze.

KLOTY i zagraniczne różnokolorowe.

MARKIZY i białe, kolorowe i dasnowe.

SATYNY i pojedyncze i podwójne, gładkie i dośniane na szalotki i podszewki.

OBUWIE: mekko, damskie i dziecięce, jakoteż suchowe robotnicze.

JEDWABIE i w przr. ych gatunkach i kolorach.

OPAL BIAŁY, białoty, brokaty w różnych szerokościach.

PŁÓTNA LNIANE samodzielne włoskie.

OBURSY białe i kolorowe.

RĘCZNIKI i PRZEŚCIERADŁA kąpielowa.

KOCYK wełniany i bawełniany.

SIENNIKI.

SPODNIE w paski i przyczozy.

UBRANIA cajoowe i robotnicze.

POŃCZOZY i SKARPETKI.

SKARPETKI dziecięce.

Z kredytu towarowego korzystają mogą wszyscy urzędnicy państwowi, Instytucji samorządowych, oraz przedsiębiorstw i fabryk prywatnych.

Zakład posiada duże fabryki konfekcyjne o popędzie motorowym we Lwowie i Krakowie i podejmują się masowego wykonania najrozmaitszych ubrań z materiałów własnych, lub też powierzonych, po cenach nadzwyczajnie przystępnych.